/m
secuova

GRUPO DE COMUNICACION




Madrid, 30 de octubre de 2017

Muy sefiores nuestros,

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n° 596/2014 sobre abuso de
mercado y en el articulo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones
concordantes, asi como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursatil (MAB),
ponemos en su conocimiento la siguiente informacién financiera sobre SECUOYA
GRUPO DE COMUNICACION, S.A. (en adelante “Grupo Secuoya”, “el Grupo” o ‘la
Sociedad”).

La informacion financiera presentada hace referencia a las cuentas anuales consolidadas
auditadas del Grupo para el ejercicio que finalizé el 31 de diciembre de 2016 y a los
estados financieros semestrales consolidados y auditados al 30 de Junio de 2017. En
adelante, se hara referencia a dichos periodos como el ejercicio 2016 y el primer semestre
de 2017 o junio de 2017.

La informacion financiera presentada incluye:

1. Cuenta de resultados consolidada del periodo comprendido entre el 1 de Enero y
30 de junio de 2017 y notas explicativas.

2. Balance de situacién consolidado a 30 de Junio de 2017 y notas explicativas.

3. Analisis de la posicion financiera bancaria a 30 de Junio de 2017.

4. Estado de Flujos de efectivo consolidado del periodo comprendido entre el 1 de
Enero y 30 de Junio de 2017.

5. Hechos posteriores a 30 de junio de 2016.

6. Informacién adicional.
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0.- IDENTIFICACION DE LA SOCIEDAD

La Sociedad fue constituida el 11 de diciembre de 2007 en virtud de escritura publica
otorgada ante el Notario de Granada D. Emilio Navarro Moreno con el nimero 4.620 de
su protocolo con la denominaciéon social de Secuoya, Grupo de Comunicacién, S.L.
Posteriormente, y con caracter previo a la admision a negociacion de sus acciones en el
MAB-EE, GRUPO SECUOYA transform¢ su tipo social al de sociedad anénima en virtud
de los acuerdos adoptados por la Junta General Extraordinaria y Universal de socios
celebrada el dia 31 de mayo de 2011 y elevados a publico mediante escritura publica
otorgada el dia 9 de junio de 2011 ante el Notario de Madrid D. Pedro de la Herran
Matorras, con el numero 1.574 de su protocolo.

La Sociedad tiene su domicilio social en Granada (18010), calle Gran Via de Colon, 12.
3°B. Esta inscrita en el Registro Mercantil de Granada en el Tomo 1.538, Libro 0, Folio
169, Hoja numero GR-34.791 y su NIF es el A-18859520.

La composicion accionarial es la siguiente:

7,95% 4,07%

m CARDOMANA SERVICIOS
AUDIOVISUALES

B SPONSORSHIP
CONSULTING MEDIA

" FIESXI INVERSIONES

H OTROS
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SITUACION DEL MERCADO AUDIOVISUAL

1.1

1.2

Tendencias de Mercado

Senala el informe GEMO 2017-2021, que se aprecia una cierta ralentizacion del
crecimiento en el sector de Entretenimiento y Medios a nivel global, estimando
para los proximos cinco afios un crecimiento del 4,2%, pasando de los 1,6 billones
de euros en 2016 a los 2 billones de euros en 2021.

En cuanto al crecimiento del sector Entretenimiento y Medios en Espafa, se
estima que éste crecera un 2,9% en los proximos cinco anos, pasando de los
23.963 millones de euros en 2016 a 27.629 millones en 2021.

No obstante, segun este informe, en los proximos cinco afios habra margen para
el crecimiento en el mercado de televisiéon de pago, con un crecimiento estimado
de 4,0% de CAGR en los ingresos, que alcanzaran los 2.265 millones de euros en
2021. La penetracion de la television de pago aumentara y pasara del 40,2% en
2016 al 46,6% en 2021; alcanzando un total de 7,1 millones de hogares con un
millén de hogares adicionales a afiadirse en los préximos cinco afios. Por su parte,
en el marco del continuo crecimiento del mercado OTT, se han producido
importantes alianzas en el sector, como Vodafone, que incluye HBO gratis en sus
paquetes, y Orange ofreciendo tres meses gratuitos de Netflix.

Se han tratado de deducir las causas de esta ralentizacién, concluyendo que
podrian derivar, bien de que el sector se encuentra en un punto de inflexién en el
que se ha llegado a una maduracion que ha generado, por un lado, una saturacion
del mercado y por otro, que la experiencia del usuario y de los inversores en
publicidad haya mejorado y se haya tendido a una mayor eficiencia en el consumo
y en el gasto en publicidad. También es posible que pueda deberse a la aparicion
de nuevos segmentos que actualmente no se definan claramente en el perimetro
de gasto comprendido en el sector de Entretenimiento y Medios y que por tanto la
falta de medicién del gasto en estos nuevos segmentos, distorsionen este indicio
de ralentizacion.

Mercado Publicitario

Tal y como venidos haciendo en anteriores informes’, entendemos necesario
trasladar la situacion de la inversion mas actualizada, en este caso del primer
semestre de 2017. A este respecto, Infoadex? ha dado a conocer los datos de

! Ver informe anual Secuoya Grupo de comunicacion publicado de fecha 27 de abril de 2017:
http://www.gruposecuoya.es/wp-content/uploads/2017/04/INFORME-MAB-2016 30042017 DEF1.pdf

2 http://www.infoadex.es/
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inversion publicitaria del primer semestre de 2017 de los que se deduce que la
Television sigue siendo el primer medio por su volumen de inversion,
manteniéndose una evolucion del 0,1% alcanzando los 1.115,8 millones de euros
en el primer semestre del afio.

Internet ha pasado a ocupar el segundo puesto en el ranking de medios, al
registrar un crecimiento del 8,5%, que se traduce en una inversion, en el periodo
enero- junio de 2017, de 242,0 millones de euros. Los Diarios concentran una
inversién de 240,1 millones de euros que le situa en tercera posicidn, con un
descenso del -7,8%. La Radio es el cuarto medio por volumen de inversion, con un
crecimiento, en el periodo, del 2,7%, consiguiendo 195,9 millones en el primer
semestre del ano (habria crecido un 4,0% actualizando los datos de algunas
cadenas en 2016). Exterior, con una disminucion del -0,5%, se situa en unos
ingresos publicitarios de 147,9 millones de euros. Revistas, cuya inversién en el
semestre es de 123,8 millones, presenta un descenso en la inversion del -2,5%
respecto al mismo periodo del afio anterior. Suplementos y Dominicales arrojan un
indice de evolucion del -11,2% sobre el semestre correspondiente al afio anterior,
captando 13,2 millones de euros. Cine baja en un porcentaje del -1,8%, con lo que
logra una cifra, en el periodo enero-junio de 2017, de 10,8 millones de euros.

| enejun ‘16 _emejun ‘17 | Xewl

11,0 10,8 1,8
260,5 | 2401 | 7,8

Exterior (1 | 1486 | 14719 | 0,5
Interet () 223,0 242,0 8,5
Radio (1@ | 1907 | 1959 | 27
Revistas | 127,0 1238 | 2,5
Suplementos + Dominicales ' 148 | 132 | 11,2
Total Television | 11149 | 11158 | 01
| Iv's nacionales en abierto 10104 | 10127 | 02

Tv's autonomicas 656 552 | 132

| Canales de pago 408 47,9 17,4

Total medios comencionaies | 20%0.4 20855 | 004 _

En lo que refiere a televisiones en abierto, Mediaset Espafia, con una evolucion
del -0,8% respecto al mismo periodo del afio anterior, ha obtenido una cifra de
482,4 millones de euros, resultando una cuota de mercado del 43,2%. Por su
parte, Atresmedia ha alcanzado una cifra de 472,5 millones de euros que se
traduce en una caida del -1,4% respecto al mismo semestre del 2016, situando su
cuota en el 42,3%.

A su vez, la inversién publicitaria en el grupo de las televisiones autondmicas
concentra en los seis primeros meses del afo, una inversion de 55,2 millones de
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1.3

euros, lo que supone un descenso de -13,2% sobre los 63,6 millones que se
registraron en igual periodo de 2016. Esta evolucién situa la cuota de mercado de
este grupo de televisiones en el 4,9%.

Los canales de pago muestran en el periodo analizado, un crecimiento del 17,4%,
alcanzando una facturacién en 47,9 millones sobre los 40,8 millones que tenian en
los primeros seis meses del afio anterior, obteniendo una cuota del 4,3% del
mercado.

Contenidos digitales: El objetivo

El sector de los contenidos digitales puede considerarse como uno de los mas
innovadores, tanto desde el punto de vista tecnolégico como de modelo de
negocio, en constante evolucion con el fin de ofrecer a los usuarios servicios
perfectamente adaptados a sus preferencias. En este sector, los proveedores
tradicionales de contenidos hemos tenido que modificar los procesos de negocio
para hacer frente a las nuevas formas de distribucién y consumo. Los nuevos
agentes, nacidos directamente en Internet, o bien los tradicionales que, como el
Grupo Secuoya, han sabido evolucionar conforme a las tendencias vy
requerimientos del mercado, han supuesto una renovacion del sector,
incrementando los niveles de innovacion.

El consumo de los contenidos digitales se ve condicionado por lo dispositivos a
través de los cuales se consume, principalmente dispositivos moviles, y por el
cambio de paradigma respecto a los propios contenidos, pasandose a percibir por
el usuario como un servicio mas que como un producto. Se esta pasando de la
nocién de propiedad sobre un soporte fisico que contiene un contenido, a un
servicio al que se accede desde cualquier dispositivo. La conectividad a Internet
de alta velocidad es por tanto un requisito indispensable para poder acceder a la
amplia oferta de contenidos digitales y en este sentido, las infraestructuras de
comunicaciones juegan un papel crucial para el crecimiento de la industria de
contenidos digitales. Pero no solo el canal a través del que se presta el servicio y
el dispositivo a través del que se consume es esencial para el desarrollo y
consumo de contenidos digitales, también es esencial una nocién mas clasica que
no es otra que la produccidn del propio contenido, si bien se va modulando en
funcién de las necesidades de una determinada tipologia de contenido, ya sea el
generado por los propios usuarios o el contenido premium generado por
productoras especializadas, mercado este ultimo en el que se encuentra mas
focalizado el Grupo Secuoya.

A los dispositivos tradicionales conectados a Internet que los usuarios utilizan para
consumir contenidos, en los ultimos afios se ha sumado la principal pantalla por
antonomasia: la television. La conectividad de la principal pantalla de los hogares,
tanto directa desde el dispositivo como a través de equipamiento auxiliar (consolas
de videojuegos, set-top-box, etc.) ha abierto un amplio abanico de posibilidades
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para la creacion de nuevos modelos de negocio en el que tienen cabida desde las
cadenas de television, ofreciendo por ejemplo servicios de television a la carta,
hasta los proveedores de servicios OTT, pasando por los propios fabricantes de la
television o los operadores de telecomunicaciones. Se estima que cerca del 75%
de las televisiones vendidas en Europa contaban con conexién a Internet®. A todo
ellos se le debe unir los dispositivos méviles “Smartphone” cuya penetracion en
Espafia continua situada en la parte alta del ranking de paises con mayor
penetracién alcanzando el 88%*.

Es muy indicativo como se observa que el uso de datos asociados a estos
dispositivos se esta orientando al consumo de contenidos:

Grafico 1. Trafico por Internet de los usuarios. 2015-2020 (Petabytes por mes)
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El importante crecimiento del trafico en Internet motivado por el consumo de
contenidos digitales es una consecuencia del cambio de habitos de consumo de
los usuarios.

Segun el Informe anual del Sector de los Contenidos Digitales en Espafia 2016 de
la ONTSI, cerca de 3 de cada 4 internautas accedid en ese afo a servicios de
comparticion de videos, como Youtube, para consumir este tipo de contenido. En
términos absolutos mas de 20 millones de internautas han utilizado este tipo de

> Informe anual del Sector de los Contenidos Digitales en Espafia 2016 del Observatorio Nacional de las

Telecomunicaciones y la Sociedad de la Informacion (ONTSI).
* Deloitte (noviembre 2015): “Deloitte Mobile Consumer Survey” Principales conclusiones en Espafia
> Fuente: Cisco Visual Networking Index: Forecast and Methodology
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servicios. Los servicios de emision de programas de television a través de Internet
de las propias cadenas de television también contaron con un elevado numero de
usuarios, el 44,3% de los internautas, todo ello como consecuencia de la ventaja
que supone este servicio respecto a la television convencional que consiste en la
posibilidad de ver un programa en cualquier momento y desde cualquier
dispositivo sin estar sujeto a las restricciones horarias de la parrilla televisiva. Por
su parte, los servicios de video bajo demanda de marcas como Movistar +,
Vodafone One, Netflix, Amazon o HBO fueron utilizados por el 27% de los
internautas.

Esta proliferaciéon de nuevas oportunidades para el sector de las empresas que,
como el Grupo Secuoya focalizan su actividad en los servicios técnicos de
produccion y el de la propia produccion de contenidos, adaptados tanto a medios
tradicionales como a nuevos entornos, ya sean OTT's o plataformas de Video bajo
demanda, u otros alternativos tales como los contenidos adaptados a realidad
virtual, supone un incremento en la oportunidades de negocio mas alla de los
medios tradicionales como la television en abierto, en la medida en que estas
plataformas OTT’'s estan haciendo fuertes inversiones en contenidos de
produccion propia local de calidad como elemento diferenciador respecto de otras
plataformas.
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2.- RESUMEN DEL PRIMER SEMESTRE DEL EJERCICIO 2017
Tal y como deciamos en nuestro anterior informe, es indudable que seguimos
inmersos en una fase de cambio y renovacion del mercado cuyo resultado
marcara la pauta a seguir por parte de los prestadores de servicios. Por todo ello,
Grupo Secuoya se quiso poner al frente para formar parte de esta renovacion lo
que hasta el momento estd dando unos resultados muy positivos en el evolutivo
comercial del Grupo.
En relacion al resumen del primer semestre del afno 2017, analizaremos las
novedades de las distintas areas del Grupo.
(i) Area de Contenidos del Grupo
(i) Area de Servicios
(i) Area Digital y Corporate
(iv)  Area Internacional

21 Area de Contenidos del Grupo

Durante el aino 2017 Secuoya Contenidos ha continuado por el camino iniciado en
2016, cuando se apostd por la renovacion tanto de la organizacién como de la
estructura para situar a la compafia entre las mas relevantes del sector en
Espafia, y todo ello tanto para el cliente clasico de televisidon en abierto, como para
los nuevos clientes de plataformas de pago y OTT’s. Por su parte esta area se ha
querido especializar de manera que coexistan dos divisiones, una focalizada en el
entretenimiento (programas factual, concursos, reality show, talent, etc.), y otra en
la ficcion (series, documentales, tvmovies, etc.)

2.1.1 Division de entretenimiento

En esta division, se ha establecido una estrategia basada en los siguientes
objetivos:

» Apertura de negocio con nuevos clientes del entorno audiovisual:

Al margen de la factura de nuestras producciones, Secuoya
Contenidos se apoya en un potente departamento de |1+D, con un
amplio conocimiento del mercado internacional y experiencia
acreditada en todo tipo de desarrollos, y en la capacidad para
atraer a los mejores profesionales del sector, para conseguir
proyectos con los pocos players nacionales que todavia no
trabajan con nosotros. También ha cosechado su primer éxito en
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el mercado internacional con la produccion del talent show
“Aim2fame” para Nexar Group AB, un programa de 12 episodios
pensado para su emision en plataformas digitales pero con la
potencialidad de ser emitido también en canales tradicionales por
tematica y calidad de factura y medios.

» Incremento de nuestra presencia en nuevos negocios fuera del
entorno audiovisual tradicional:

Secuoya Contenidos ha intensificado sus sinergias con Secuoya
Corporate en una doble direccion: por un lado mejorando la
explotacion comercial de las producciones existentes e
incluyendo desarrollos digitales mas potentes; y por otro
buscando el acercamiento conjunto a todo tipo de marcas desde
el principio, en una apuesta por el contenido 100% digital.

Principales hitos de producciéon en 2017.

Durante el afno 2017, se han desarrollado mas de 50 formatos de
entretenimiento materializandose muchos de ellos. Como ejemplo, algunos
de los titulos del Grupo en emisién durante el ejercicio 2017 han sido “7
pecados Capitales” para Telemadrid, “Aim2fame” para Nexar Group AB,
“‘Alerta” para DMax, “Ambulancias” para Atresmedia, “Aqui como en casa”
para Canal Sur, “Espafioles en el Mundo” (T17 y T18)", “FAS” (T2), “Ara i
Aqui” para RTVE, “Ja, ja show” (T2 y T3) y “Cdmete la vida”, “Doctor a

” o« ” o«

domicilio”, “Rosa”, “Tendencias” o “Vida en orden” para TEN.

2.1.2 Division de Ficcion

Aunque la maduracién de estos productos de ficcion no se puede mesurar en el
corto plazo, tal como se ha reiterado a lo largo del informe, la entrada de nuevas
plataformas en el escenario audiovisual dispuestas a posicionarse en el mercado
mediante la produccion de contenidos locales Premium, ha dado una nueva
oportunidad de ofrecer un mayor volumen de proyectos en un escenario bastante
maduro con pocos operadores hasta la fecha. De ahi que haya sido posible
durante el primer semestre de 2017, realizar, entre otros el desarrollo de una serie
para Movistar para su posible produccion a finales de este ejercicio, y que por otra
parte se hayan presentado diversos proyectos para HBO y Amazon.
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2.2

Area de Servicios

Tal y como se ha hecho en el area de contenidos, el area de Servicios también se
ha dividido en dos divisiones al objeto de poder diversificar las actuaciones de esta
area y poder focalizar su desarrollo de forma mas especializada en cada una de
las divisiones. Estas divisiones son las de (i) Externalizaciones y la de (ii) Servicios
de Produccion.

2.21

Division de Externalizaciones

Dentro de esta nueva divisidbn se han abierto nuevas lineas de negocio,
diversificando hacia otros servicios accesorios a los de la mera produccion
mediante la creacidn de nuevas filiales como es el caso de Look&feel, S.L.,
sociedad especializada en maquillaje y peluqueria, que ya ha conseguido
su primer gran contrato de externalizacién con el Grupo Atresmedia.
También se ha ganado en este primer semestre la licitacion para la DGT
para el servicio de periodistas que informan del estado de las carreteras en
los medios que lo requieran. Por su parte, también ha resultado
adjudicataria del concurso para la gestion de los servicios de informacion al
visitante en el Centro Cultural Matadero para Madrid Destino (Ayuntamiento
de Madrid). Estos logros son buena prueba de que aun cabe desarrollo y
nuevas oportunidades de negocio en el negocio de las externalizaciones y
que en ningun caso se han de cefir al servicio estricto de produccion
audiovisual sino a otros servicios accesorios que estaran conectados con el
negocio tradicional del Grupo Secuoya.

2.2.2 Division de Servicios de Produccion

» Servicios de Ingenieria audiovisual

Durante los primeros 6 meses del 2017 se ha aumentado su numero
de contratos de servicios anadiendo al portfolio del grupo, contratos tan
importantes como los Caixa Férum de Madrid y Sevilla y la asistencia
técnica a Museo del Prado y Casa Arabe de Madrid, renovandose los
del Hospital 12 de octubre y Ministerio del Interior.

En el area internacional se ha culminado con enorme éxito el proyecto
de integracion audiovisual de 3 pabellones durante la EXPO Universal
celebrada en Astana (Kazajistan).

> Servicios técnicos de produccion: Referente a la situacion del
sector, donde opera la filial del Grupo Secuoya, Drago Broadcast
Services, de servicios técnicos orientados hacia television, la
produccién de series de alto nivel se ha visto incrementado por la

_SECL{QV'B_! 12



23

convergencia del modelo tradicional de ver television (TDT) y la
televisién “on line” a través de la red.

El hecho de aparecer companias como Netflix, Movistar+ y Amazon
con mentalidad de realizar producciones propias, ha contribuido a un
incremento de la produccién de series. Por su parte, la mayoria de las
productoras, aunque finalmente no emitan en el formato nativo, exige
la produccion técnica en nuevos formatos tales como el 4K, lo que
obliga a nuevas inversiones en equipamiento y genera una ventana de
entrada para ofertar nuestros servicios, ya que contamos con la ultima
tecnologia broadcast.

Siendo esta la situacidén, se han prestado servicios para diversos
proyectos, tanto de entretenimiento para television, como cine o incluso
de produccién y grabacion de conciertos y grandes eventos deportivos.

En este sentido, se ha potenciado nuestra presencia en el area de
servicios orientado al cine y la publicidad, estando presentes en estos
momentos en dos peliculas, “Sol a Cantaros” y “Bajo el mismo techo”.

También se debe destacar la organizacion de grandes eventos como
es el caso del Mundial de esqui celebrado en Sierra Nevada en Marzo
de 2017.

Ciudad de la Tele: Durante el primer semestre de 2017 se han
comenzado las obras de la “Ciudad de la Tele” en el municipio de Tres
Cantos que se prevé concluyan en noviembre de 2018, lo que
incorporara a la oferta de servicios técnicos de produccion, la
explotacién integral de platés en propiedad del grupo, suponiendo sin
duda un incremento en el negocio del area de Servicios. Estas
instalaciones nos permitiran al Grupo gestionar tres platés de
grabacion de 1.200 metros mas platd de exteriores, para series y
programas y generar eficiencias respecto a la concentracion de sedes
del grupo, asi como arrendar oficinas de produccion a todas aquellas
productoras que estén grabando en nuestras instalaciones.

Area Digital y Corporate

En relacion a estas areas se ha seguido un proceso inverso y se ha querido
unificar estas dos lineas de negocio que la experiencia nos ha demostrado que se
encontraban intimamente ligadas ya que son los servicios relacionados con el
entorno digital lo que eran principalmente demandados por los clientes a los que
se focalizaba la actividad comercial dirigida a las marcas. La evolucion del
mercado publicitario y audiovisual nos aconseja disponer de una metodologia de
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trabajo agil y centrada en la demanda, que es cambiante y exige proyectos
exclusivos para cada cliente.

Es un hecho que las grandes marcas buscan nuevas formas de llegar a su
audiencia basadas mas en contenido y menos en publicidad, centrandose
principalmente esta demanda en la difusion de contenidos digitales en plataformas,
y su gestion con estrategias de Social Media.

La union de estas dos areas tiene un objetivo practico, pero fundamentalmente
estratégico. La nueva area resultante tiene por objetivo ofrecer a las marcas
soluciones completas para sus necesidades de marketing, comunicacion,
relaciones publicas, creatividad o difusion a través de proyectos con un punto en
comun: la generacién de contenidos digitales.

Apoyado en los mas de 50 clientes activos que ya confian en nosotros,
necesitamos dar un paso mas en el servicio que ofrecemos. Con esta gran area
unificada podemos ofrecer a las marcas una solucion completa, que va desde el
planteamiento estratégico, generacién de contenidos, ejecucion, publicacion —
contamos con plataformas propias como TEN, 7 TV Murcia y el acceso a cualquier
perfil de usuario a través de DFP de Viewin y métodos programaticos-, a la
difusion a través de redes sociales y medicion de resultados y ROI.

En un mercado publicitario que demanda contenidos, experiencias y vivencias, y
ante un mercado audiovisual donde los usuarios pasan cada vez mas rapido al
ambito digital, el area de Corporate y Digital de Grupo Secuoya proporciona un
servicio completo con 4 caracteristicas que lo diferencian de los competidores:

» Soluciones digitales completas

» Innovacion en dichas soluciones tanto desde el punto de vista estratégico
como de contenidos

> Base tecnoldgica avanzada para abrir nuevos mercados emergentes

Liderazgo en el trato con marcas y sinergias con el resto de areas de Grupo
Secuoya — contenidos, servicios y television

Hitos destacados:

» Realidad Virtual (VR)/ Realidad Aumentada (AR)/ Realidad Hibrida (MR):
Se ha lanzado una unidad de especializada en VR, AR y MR durante el primer
semestre de 2017 que se potenciara en los préximos meses. Se han
desarrollado hasta el momento cinco proyectos y posiciona al area como un
referente en el terreno de los contenidos innovadores para marcas del sector
farmacéutico y automocién. Estos proyectos estan ligados a cadenas de
eventos que también ofrece el area. En este terrenos ha desarrollado
proyectos para marcas tan prestigiosas como la farmacéutica Roche o Ford.
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» Branded Content Transmedia: produccién de la segunda temporada de
Viajeras con B, para Viajes Barcelé en la que ha cambiado la dinamica del
programa para adaptarlo a las necesidades actuales de B the Travel Brand.
Comienza en octubre de 2017.

» Producciéon de contenido digital: Ha dado comienzo la produccion de un
talent show pensado para su emisidn en plataformas digitales llamado
Aim2Fame, en colaboracién con las areas de Internacional y Contenidos del
Grupo Secuoya. Es el primer talent show que se estrenara directamente en el
entorno digital. Se trata de un concurso de ambito global, rodado en inglés y
que alcanzara a la audiencia en todo el mundo, principalmente a través de
dispositivos méviles.

Area internacional

Como ya se avanzaba en el anterior informe, se ha venido haciendo un trabajo de
prospeccion en el mercado de las externalizaciones de servicios en diversos
paises LATAM, donde el Grupo tiene una presencia relevante lo que dara la
oportunidad con el objetivo de replicar el modelo de esta area de negocio del
Grupo que desarrolla en Espana.

Por parte Secuoya continta con el desarrollo de nuevos proyectos internacionales
que se ha ido concretando en nuevos proyectos, por un lado, y ha consolidado los
ya existentes por otro.

secuoya § 15



3.- CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A 30 DE JUNIO DE 2017

GRUPO
CUENTA DE RESULTADOS (miles de €)

Importe Neto de la Cifra de Negocios
Otros Ingresos
Gastos Operativos
EBITDA AJUSTADO
Margen EBITDA (en % sobre el total de ingresos de explotacidn)

Amortizacion del inmovilizado
Resultado por enajenaciones del inmovilizado
RESULTADO DE EXPLOTACION
Margen de explotacion (en % sobre el total de ingresos de explotacién)

Gastos Extraordinarios y no recurrentes

Resultados financiero

Participaciones en sociedades puestas en equivalencia
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

Impuesto sobre Beneficios

RESULTADO DEL EJERCICIO

RESULTADO ATRIBUIDO ALA SOCIEDAD DOMINANTE
RESULTADO ATRIBUIDO ALOS SOCIOS EXTERNOS

INF. FINANCIERA INF. FINANCIERA INF. PROFORMA INF. PROFORMA

30/06/2017
26.338,5
300,1
(21.317,9)
5.320,7
19,97%

(2.450,8)
(27,5)
2.842,4
10,67%

(1.455,4)
(954,3)
547,0
979,7
(244,9)
734,8
879,1
(144,3)

30/06/2016
25.958,1
624,0
(21.396,9)
5.185,2
19,51%

(3.096,3)
(0,4)
2.088,5
7,86%

(1.025,3)
5.708,3
451,3
7.222,8
(152,2)
7.070,6
7.179,7
(142,4)

30/06/2017
29.247,5
308,9
(23.277,7)
6.278,6
21,24%

(2.654,3)
(27,5)
3.596,9
12,17%

(1.654,6)
(962,6)
0,0
979,7
(244,9)
734,8
879,1
(144,3)

30/06/2016
28.847,8
624,0
(22.983,0)
6.488,8
22,02%

(3.472,9)
(0,4)
3.015,5
10,23%

(1.493,6)
5.700,9
0,0
7.222,8
(152,2)
7.070,6
7.179,7
(142,4)

Nota: (i) El EBITDA AJUSTADO se ha calculado como el resultado de explotacion mas las
dotaciones para amortizaciones de inmovilizado, menos el deterioro y resultado por las
enajenaciones de inmovilizado, mas aquellos gastos no recurrentes del ejercicio (ii) Para
una mejor comprension de la evolucion del Grupo, se ha preparado la informacién
financiera proforma 30 de junio de 2017 y 2016, que sigue el método de consolidacién
proporcional para aquellas sociedades que en la informacion financiera aparecen como

puesta en equivalencia.

Las principales magnitudes a destacar son:

a. En junio de 2017 el grupo ha aumentado la facturacién respecto al mismo periodo
del ejercicio 2016, apoyandose fundamentalmente en el area de contenidos. En
junio de 2017 se ha incrementado la cifra de negocios en 380 miles de euros,
respecto al mismo periodo de 2016, lo que ha supuesto un incremento de 1,5%, y
alcanzando 48% de la facturacion total del ejercicio 2016.

b. En cuanto al ebitda ajustado al 30 de junio de 2017 asciende a 5.320 miles de
euros y a 6.278 miles de euros si consideramos la informacion proforma, esto
supone un 47% del total del ebitda generado al cierre de 2016.

c. Se ha producido un cambio de la vida util de los elementos que componen el
equipamiento técnico del Grupo que ha pasado de 4 a 6 afios.

secu_oya!
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4.- BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2017

ACTIVO (miles de €) NOTAS 30/06/2017 31/12/2016

ACTIVO NO CORRIENTE 19.446,6  19.168,7
I. Inmovilizado intangible 41.1 4.844,3 5.391,7
Il. Inmovilizado material 4.1.1 9.192,0 9.274,3
IV. Inv. en emp. del grupo y asociadas a l.p. 3.341,5 2.365,3
V. Inversiones financieras a largo plazo 231,0 351,6
VI. Activos por impuesto diferido 1.835,3 1.783,3
VII. Deudores comerciales no corrientes 2,5 2,5
ACTIVOS CORRIENTES 25.696,4 25.305,0
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 210,1 215,8
Il. Existencias 4.1.2 4.736,8 3.189,0
Ill. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 15.928,4 18.267,9
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 279,6 286,6
V. Inversiones financieras a corto plazo 1.917,9 2.246,6
VI. Periodificaciones a corto plazo 355,6 147,8
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 2.268,0 951,3
TOTAL ACTIVO 45.143,0 44.473,7

PASIVO (miles de €) NOTAS 30/06/2017 31/12/2016

PATRIMONIO NETO 4.536,6 3.988,1
FONDOS PROPIOS 4.996,6 4.117,5
I. Capital 100,9 100,9
Il. Prima de emision 2.488,0 2.489,7
IIl. Reservas 2.094,1 1.563,1
VI. Acciones y participaciones en patrimonio propias y de la sociedad dominante (565,5) (565,5)

VIII. Resultado del ejercicio 879,1 6.919,3
IX. Dividendo a cuenta - (6.390,0)

AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR- (313,8) (137,5)

SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS- - 9,9
S0CIOS EXTERNOS (146,2) (1,8)

PASIVO NO CORRIENTE 4.2.1 15.746,6  16.249,9
I. Provisiones a largo plazo 200,0 200,0
Il. Deudas a largo plazo 14.539,5 15.056,0
11l. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 1.003,6 986,2
IV. Pasivos por impuesto diferido 3,5 7,7
PASIVO CORRIENTE 4.2.1 24.859,8 24.235,7
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta 44,9 47,3
Il. Provisiones a corto plazo 20,6 21,6
11l. Deudas a corto plazo 15.334,3 13.201,4
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 9.393,3 10.965,4
VI. Periodificaciones a corto plazo 66,7 -

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 45.143,0 44.473,7
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ACTIVO NO CORRIENTE Y ACTIVO CORRIENTE

411

Inmovilizado intangible y material

Lo mas significativo a destacar en este epigrafe es el inicio de la
construcciéon de la Ciudad de la Tele, proyecto de 8,5 millones de euros, el
cual se vera reflejado en el inmovilizado del grupo a lo largo del préximo afio
y que se espera que esté terminado y operativo para agosto/septiembre de
2018.

Durante los primeros seis meses del ejercicio 2017, se ha reestimado la vida
util de ciertos activos materiales registrados en el epigrafe “instalaciones
técnicas y otro inmovilizado material” para adecuarla a al uso real que el
grupo estd haciendo de estos activos, el cual, no esta siendo inferior a 6
afios en ningun caso en el caso de activos materiales. Dicha nueva vida util
contempla un escenario conservador de la duracion técnico-econémica de
los activos afectos avalado por informes técnicos realizados por terceros
independientes en cuanto a los activos materiales.

4.1.2 Existencias

» Aqui cabe destacar las siguientes:

- Audiovisuales en curso: se corresponde con programas en fase de
produccion y para los que existe un acuerdo de venta.

- Derechos de programas: Se corresponde con programas de produccion
ajena y que se iran consumiendo segun la vigencia de los contratos de
emision de los mismos.
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4.2 PASIVO NO CORRIENTE Y PASIVO CORRIENTE

4.2.1

Pasivo No Corriente y Corriente

A lo largo del primer semestre de 2017 se ha producido una caida de la
deuda a largo plazo de 516 miles de euros, derivada de la amortizacion de
la deuda financiera cuyo vencimiento recaera en los proximos 12 meses.

Por otro lado, la deuda a corto ha subido 2.132 miles de euros respecto al
cierre de 2016, derivado de un mayor vencimiento a corto plazo de la
deuda financiera, y un incremento por la formalizacion de nuevas lineas de
factoring y descuento de facturas.

Adicionalmente la partida de “Acreedores comerciales y otras cuentas a
cobrar” ha tenido una disminucién de 1.572 miles de euros, los cuales
vienen principalmente, por el pago de las deudas aplazadas con las
administraciones publicas.
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5.- ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

SECUOYA, GRUPO DE COMUNICACION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL

30 DE JUNIO DE 2017

(Euros)
30 de junio 30 de junio
d 2017 r 2016
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 1.898.238 425.241
Resultado antes de impuestos 979.677 7.222.882
Ajustes al resultado: 2.889.740 (3.217.803)
(+) Amortizacion del inmovilizado 2.450.768 3.096.276
(+/-) Correcciones valorativas por deterioro (1.667) 11.098
(+/-) Imputacién de subvenciones (14.115) (200.997)
(-) Ingresos financieros (8.973) (6.617.230)
(+) Gastos Financieros 983.199 944.016
(+/-) Participacién en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia (546.999) (451.322)
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado 27.527 356
Cambios en el capital corriente (991.844) (2.643.899)
(+/-) Existencias (1.547.818) (2.451.332)
(+/-) Deudores y otras cuentas a cobrar 2.341.130 2.652.360
(+/-) Otros activos corrientes (222.646) (829.809)
(+/-) Acreedores y otras cuentas a pagar (1.572.147) (1.958.508)
(+/-) Otros pasivos corrientes 13.096 (69.542)
(+/-) Otros activos y pasivos no corrientes (3.459) 12.932
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion (979.335) (935.939)
(-) Pagos de intereses (983.199) (944.016)
(+) Cobros de intereses 8.973 2.950
(+/-) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (52.027) (4.156)
(-) Otros cobros/pagos de explotacion 46.918 9.283
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1.953.044) (3.282.299)
Pagos por inversiones (2.146.101) (3.282.655)
(-) Empresas del grupo y asociadas - (2.885.720)
(-) Inmovilizado intangible (778.898) (1.128.339)
(-) Inmovilizado material (1.367.203) (388.080)
(-) Otros activos financieros - 1.119.484
Cobros por desinversiones 193.057 356
(+) Inmovilizado material 501.719 356
(+) Otros activos financieros (308.662) -
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 1.371.523 4.552.043
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio - 308.294
(+) Emision de instrumentos de patrimonio 308.294
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 1.371.523 4.243.749
(+) Emision
Deudas con Entidades de Crédito 1.371.523 4.243.749
D) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO O EQUIVALENTES (A + B + C) 1.316.717 1.694.985
E) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 951.319 2.555.651
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (D + E) 2.268.036 4.250.636
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6.- INFORMACION ADICIONAL

6.1 BALANCE SECUOYA INDIVIDUAL A 30 DE JUNIO DE 2017

ACTIVO (milesde€) 30/06/2017 31/12/2016|
ACTIVO NO CORRIENTE 21.587,2 19.168,7
I. Inmovilizado intangible 113,2 115,3
Il. Inmovilizado material 2.217,3 2.091,2
IV. Inv. en emp. del grupo y asociadas a l.p. 18.703,4 12.707,7
V. Inversiones financieras a largo plazo 40,6 62,6
VI. Activos por impuesto diferido 512,8 460,8
ACTIVOS CORRIENTES 13.304,2 25.305,0
Il. Existencias 109,9 109,9
lll. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.014,2 2.114,9
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 7.995,6 18.301,8
V. Inversiones financieras a corto plazo 1.460,9 726,2
VI. Periodificaciones a corto plazo 10,9 -

VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.712,7 177,1

TOTAL ACTIVO 34.891,4 44.473,7

PASIVO (miles de €) 30/06/2017 31/12/2016

PATRIMONIO NETO 9.950,5 3.988,1
FONDOS PROPIOS 10.240,8 4.117,5
I. Capital 100,9 100,9
Il. Prima de emisién 2.489,7 2.489,7
Ill. Reservas 8.096,5 2.987,4
VI. Acciones y participaciones en patrimonio propias y de la socie: (565,5) (565,5)

VIIl. Resultado del ejercicio 119,2 11.499,1
IX. Dividendo a cuenta - (6.390,0)

AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR- (290,4) (134,3)

PASIVO NO CORRIENTE 18.870,1 16.249,9
Il. Deudas a largo plazo 5.584,6 5.639,8
lll. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 13.285,5 2.501,3
PASIVO CORRIENTE 6.070,8 24.235,7
Ill. Deudas a corto plazo 4.339,0 4.041,2
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo - 10.670

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.731,9 4.027,8
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 34.891,4 44.473,7
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6.2 CUENTA DE RESULTADOS SECUOYA INDIVIDUAL A 30 DE JUNIO DE 2017

GRUPO
CUENTA DE RESULTADQS (miles de €)

Importe Neto de la Cifra de Negocios
Otros Ingresos
Gastos Operativos
EBITDA AJUSTADO
Margen EBITDA (en % sobre el total de ingresos de explotacidn)

Amortizacion del inmovilizado
RESULTADO DE EXPLOTACION
Margen de explotacion (en % sobre el total de ingresos de explotacidn)

Gastos Extraordinarios y no recurrentes
Resultados financiero

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

RESULTADO DEL EJERCICIO

s_es:.us?va!

INF. FINANCIERA INF. FINANCIERA

30/06/2017
2.391,6
330,6
(1.720,6)
1.001,6
36,79%

(110,1)
891,5
32,75%

(402,1)
(370,2)
119,2
119,2

30/06/2016
1.553,7
399,8
(1.793,4)
160,1
8,20%

(126,0)
34,1
1,75%

0,0
6.355,7
6.389,8
6.389,8
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INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

A los Accionistas de Secuoya Grupo de Comunicacion, 5.4,
por encargo del Consejo de Administracion:

Introduccién

Hemos realizado una revisign limitada de los estados financieros intermedios consolidados adjuntos de
Secuoya Grupo de Comunicacién, S.A. (en adelante la Sociedad Dominante), vy sociedades
dependientes, que comprenden el balance de situacidn intermedio consolidado al 30 de junio de 2017,
la cuenta de pérdidas ¥ ganancias intermedia consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto
intermedio consolidado, el estado de flujos de efectivo intermedio consolidado ¥ las notas explicativas
correspondientes al periodo intermedio de seis mesas terminado en dicha fecha, Los Administradores
de la Sociedad Dominante son responsables de la preparacion de los estados financieros intermedios
consolidados adjuntos de forma Que expresen la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la situacion
financiera consolidada ¥ de los resultados consolidados de Secuoya Grupo de Comunicacién, S.A. y
sociedades dependientes, de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera aplicable a Ia
entidad que se identifica en la Nota 3.1 de las notas explicativas adjuntas, v del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacidn de estados financieros intermedios consolidados
libres de incorreccién material, debida a fraude o error. Nuestra responsabilidad es expresar una
conclusion sobre estos estados financieros intermedios consolidados basada en nuestra revision
limitada.

Alcance de la revisién

Hemos realizado nuestra revision limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de
Revision 2410 "Revision de Informacion financiera intermedia realizada por el auditor independiente de
la entidad”, Una revisién limitada de estados financieros intermedios consclidados consiste en |a
realizacion de preguntas, principalmente al personal responsable de Igs asuntos financieros y
contables, y en la aplicacion de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisitn, Una
revision limitada tiene un alcance sustancialmente menor al de una auditoria realizada de acuerdo con
la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espaiia ¥. POr consiguiente, no nos
Permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que
pudieran haberse identificado en una auditoria. Por tanto, no expresamos una opinién de auditoria de
cuentas sobre los estados financieros intermedios consolidados adjuntos.

Conclusién

Como resultado de nuestra revisién limitada, que en ningun caso puede ser entendida como una
auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ninglin asunto que nos haga concluir que
los estados financieros intermedios consolidados adjuntos no expresan, en todos |os aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio consclidado y de Ia situacign financiera consolidada de
Secuoya Grupo de Comunicacién, S.A. ¥ sociedades dependientes al 30 de junio de 2017, asi como de
sus resultados consolidados y flujos de efectivo consolidados para el periodo de seis meses terminado
en dicha fecha, de conformidad con el marco normative de informacién financiera que resulta de
aplicacidn y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

DELOITTE, s.L.

- S ="
Jorge'lzquierdo Mazdn /

30 de octubre de 2017
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SEGUOYA, GRUPO DE COMUNICACION, 8.A. Y SOC
DO AL 30 DE JUNIO DE 2017

BALANCE DE SITUAGION INTERMEDIO CONSOLIDA

IEDADES DEPENDIENTES

(Euras)
30 de Junio 31 de Diciembre
ACTIVO NOTAS de 2017 do 2016
ACTIVO NO CORRIENTE 19.446.634 18.168.700
L. Inmovilizade intangible 7 4.844.304 5.391.691
Fondo de comercio 1.099.425 1.020.931
Otro inmovilizado intangible 3.744.879 4.370.760
Il Inmovilizado material 8 8.191.958 9.274.326
Instalaciones técnicas y otra inmovilizado material 7.657.016 7.951.220
Inmovilizado en curso ¥y anficipos 1.534.942 1.323.106
V. Inv. en emp. del grupoy asociadas a largo plazo 10 3.341.548 2.365.325
Participaciones puestas en equivalencia 1.504.460 2.352.461
Ctros activos financieros 1.837.088 12.864
V. Inversiones financieras a largo plazo 114 231.003 351.564
Vil. Activos por impuesto diferido 15.5 1.835.349 1.783.322
Vill. Deudores comerciales no corrientes 2472 2.472|
ACTIVOS CORRIENTES 25.696.404 25.305.088
l. Activos no corrientes mantenidos para la venta 210.051 215.8@
li. Existencias 12 4.736.812 3.188.994
Ill. Deudores comerciales y ofras cuentas a cobrar 16.928.440 18.267.903
Clientes por ventas Y prestaciones de senvicios 11.2 13.986.469 156.914,083
Administraciones Pliblicas 151 1.728.870 2.163.783
Ofros Deudores 11.2 214101 190.037
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 1.3 279.572 286.642
Créditos a empresas puestas en equivalencia 73.270 73.270
Otros activos financieros 206,302 213.372
V. Inversiones financieras a corto plazo 11.3 1.917.938 2,246,631
VL. Perlodificaciones a corto plazo 355,555 147.791
Vil Efective y otros activos liquidos equivalentes 2.268.036 951.319
TOTAL ACTIVC 45.143.038 44.473.788
NOTAS 30 do Junioc | 31 de Diciembre
PATRIMONIO NETO Y PASIVO de 2017 de 2016
PATRIMONIO NETQ 4.536.771 3.988.118
FONDOS PROPIOS- 13 4.996.702 4.117.584
I, Capital . 100.921 100.921
Il. Prima de emisién © 2.488.047 2.489.717
ill. Reservas 1341 2.094.133 1.563.076
V1. Acciones y participaciones en patrimonio propias y de la sociedad dominante 13.2 (565,517) (565,517)
V1. Resultado del ejercicio atribuido a |a Sociedad Domlnante 879.118 8.919,341
VIL. Dividendo a cuenta 24 - {6.389.954)
AJUSTES POR CAMBIO DE VAL OR- (313.7885) {137.540)
|. Diferencia de conversion (290.362) (134.279)
lll. Otros ajustes por cambios de valor (23.403) {3.261)
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS. 13.3 ul 9.880
SOCIOS EXTERNOS 13.4 (146.166 1.806
PASIVO NO CORRIENTE 15.746.558 16.249.916
L Provisiones a largo plazo 511y 13.3 200.000 200.000,
I. Deudas a largo plazo 14.1 14.539,521 16.055.975
Deudas con entidades de crédito 11.028.778 11.436.965
Acreadores por arrendamiento financiero 3.265.824 3.619.010
Otros pasivos financieros 244,919 N
1. Deudas con empresas vinculadas {del grupo y asociadas a largo plazo) 4.1 1.003.563 986,233
Préstamos con accionistas 17.2 500,000 500.000
Oftras deudas 503.563 486,233
IV. Pasivos por impuesto diferido 15.6 3.474 7.708
PASIVO CORRIENTE 24,859,709 24.235.754
I Pasives vineulados con activos no corrientes mantenidos para la venta 44.928 47.336
Il. Provisiones a corto plazo 20.551 21.604
lll. Deudas a corto plazo 141 15.334.311 13.201.415
Deudas con entlidades de crédito 13.449.171 11.190.484
Acreedores por arrendamiento financiero 1.885,140 2,010,931
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 9.393.252 10.985.399
Proveedores 14.2 5.769.956 5.772.544
Administraciones Pablicas 151 1.812.570 3.680.302
Otros acreedores 14.2 1.810.726[% 1.512,553
V1. Periodificaciones a corto plazo 66.667 -
TOTAL PATRIMONIO NETO ¥ PASIVC 45.143.038 44,473
il
Las Notas explicativas 1 5 21 adjuntas forman parie integrante del Balance de Sltuacion Intermedio cansolidado correspondients @ 30 de Junio 2017




SECUOYA,; GRUPQ DE COMUNICACION, S.A, Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS INTERMEDIA CONSOLIDADA
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2017

(Euros)
Notas| 30de Juniode | 30 de Junio de
2017 2016

OPERACIONES CONTINUADAS

1. Importe neto de la cifra de negocios 21 26,324.365 25.757.116
Ventas ) 1.666.630 2.925.760
Prestaclones de servicios 24.657.735 22.831.456
2. Variacion de Existencias de productos terminados y en curso de fabricacidn 1.633.523 2.486.788
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 520.501 598.094,
4, Aprovisionamientos 16.1 {7.798.849) (6.377.328)
Consumo de mercaderias (2.748.830) (2.053.648)
Consumo de materias primas y de ofras materias consumibles {1.174) -
Trabajos realizados por ofras empresas (5.045.845) (4.323.680)
5. Otros ingresos de explotacién 300.118 623.968
Ingresos accesorios y otros de geslién coriente 276.870 623.968
Subvenciones de explotacidn incorporadas al resultado del efercicio 23.448 -
6. Gastos de personal {13.026.820) (13.841.412)
Sueldos, salarios y asimilados (10.246.867) (10.763.208)
Cargas sociales 16.2 (2.771.867) {3.063.084)
Provisiones {8.086) {25.122)
7. Otros gastos de explotacién (3.758.621) (4.274.137)
Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales 11.2 1.867 (11.098)
Otros gastos de gestion corriente (3.758.288) (4.263.039)
8. Amortizacion del inmovilizado 7y8 {2.450.768) (3.096.276)
8. Imputacién de subvenciones de Inmovilizado no financiero y otras 13.3 14.115 200.997
1. Deterioro y resultado por enajenaclones del inmovilizade (27.527) {358)
Resultados por enajenaciones v olros 7y8 (27.527) (358)
14. Otros resultados (347.068) (1.014.230)
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.386.971 1.063.204
14. Ingresos financieros 6.3 8.973 6.617.230
De participaciones en instrumenlos de patrimonio - 6.614.280
De valores negociables y atros instrumentos financieros 8.973 2.950
15. Gastos financieros 16.3 (983.199) {844.016)
17. Diferencias de cambio . 19.933 35,142
RESULTADO FINANCIERQ (954,293) 5.708.366
18, Participacién en heneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia 10 546,999 451,322
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 979.677 7.222.882
22. Impuestos sobre beneficios 16.3 {244,919) {152.150)
RESULTADOQ DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 734,758 7.070.732
RESULTADO CONSOLIDADO EJERCICIO 734,758 7.037.390
Resultado atribuido a la sociedad dominante 879.118 {.178.300
Resultado atribuido a socios externos (144.360) ({42.510)

Las Notas explicativas 1 a 21 adjuntas forman parte integrante da la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia consolidada corresponds
al periodo de sels meses terminado el 30 de junio del gjercicic 2017, -




SECUQYA, GRUPO DE COMUNICACION, S.A. Y SOGIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DEJUNIO DE 2017
A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

(Euros)
| T30 de Junio] 30 de Junio
Notas| de 2017 de 2016

Resultado consolidado del ejercicio U] 734.758 | 7.037.380
Ingresos y gastos imputados directamente af patrimonio neto

- Par cohertura de flujos de efectivo

- Por ganancias y pérdidas actuariales Yy olros ajustes (208.111) -

- Diferencia de conversign {20.142) (1.8086)

- Efeclo impositivo 52.028 417
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIREGTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETQ CONSOLIDADO (1) {176.225 (1.389)
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias consofidada

- Por coberturas de flujos de efectivo

- Subvencionas, donaciones ¥ legados reclhidos (14.115 (200.887)

- Efeclo impositivo 4,235 60.300
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA {HD) 13.3 {9.880)]  (140.687)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (1+1l+11]) 548.653 | 6.895,304
Total de ingresos y gastos atribuidos a fa socledad dominante . B83.013] 7.037814
Total do ingresos y gastos atribuidos a socios externos 134 | N 144.3680) (1425 10j

Las Nolas expficativas 1 a 21 adjuntas forman parie integrante del estado de ingresos ¥ gaslos reconocidos intermedio consolidado correspondiente 2l periodo de sg
terminado ef 30 de junio de 2017, S
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SECUOYA, GRUPO DE COMUNICACION, S.A. Y SOCIED,
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE

30 DE JUNIO DE 2047

ADES DEPENDIENTES
AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL

(Euros)
30 de junio 30 de junio
2017 20186
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 1.888.238
Resultado antes de impuestos 979.677
Ajustes al resultado; 2.889.740
(¥) Amortizacién del inmovliizado 2.450.768
(/) Correcciones valorativas por deterioro (1.867) 2
(+/-) Impulacién de subvenciones (14.115) (200.997)
() Ingresos financieros (8.973) (6.617.230)
(+) Gastos Financieros 983.199 944.018
{*+/-) Participacién en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia (548.899) (461.322)
(#/} Deterioro y resultado per engjenaciones de inmovllizado 27.527, 358
Camblios en el capital corrients (991.844) (2.643.899)
(+/-) Existencias (1.547.818) (2.451.332)
{#/-) Deudores y otras cuentas a cobrar 2,341,130 2.652.360
(#-} Olros activos carrientes (222.648) {820.809)
{*/-) Acreedoras y otras cuentas a pagas (1.572.147) (1,958,508
(#/-) Olros pasivos corientes 13.096 (69.642)
(#-) Otros aclivos y pasivos no corrlentes (3.459) 12.932
Otros flufos de sfectivo de las actividades de explotacién (879.335) (936.939)
(-} Pagos de intereses (983.198) {944.016)
(#) Cobros de Interesas 8.973 2.950]
(+/-) Cobros (pagos) por Impuesto sobre banelicios (52.027) (4.158)
() Otros cobros/pagos de explotacion 46.918 9.283
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1.853.044)] {3.262.299)
Pagos por inversiones {2.148.101) (3.282.655)
(-) Empresas del grupo y asociadas - (2.885.720)
() inmovilizado infangible (778.898) {1.128.339)
() Inmovilizado materlat (1.367.203) (388,080)
(-) Otros aclivos financieros y 1.119.484
Cobros por desinversiones 193.057 366
(+) Inmovifizado material 501.718 356
{*) Otros activos financleros (808.862) =
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAGION 1.371.523 4.652.043
Cabros y pagos por instrumentos de patrimonio ~ 308.294
(*) Ernislén de instrumentos de palrimonic 308.294,
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financlero 1.371.523 4.243.749,
{#) Emisién
Deudas con Enlidades de Crédito 1.371.523 4,243.749
D) AUMENTOI{DISMINUCION} NETO DE EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C) 1.318.717 1.694.985
E) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 961.319 2.555.651
lfLEFEGTIVOY EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (D + E} 2.268.036 4,250.636
Componentes del Efectivo ¥ Equivaientes al final del periodo 2017 2015
(+) Cala/Banicas 2,268,038 4.250.636
(+) Equivalentes a efectivo - -
{-) Menos: Descubiertos bancatios reintregrables a la visla e o
[ Total Efectivo ¥ Equivalentes al final del periodo 2.268,036 \ 4,250,636

Las Notas Explicativas 1 a 21 adjuntas forman parle integranle def estado de fiufos de
terminado el 30 de junio de 20




SECUOYA, GRUPO DE COMUNICACION, S.A. y SOCIEDADES
DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados
correspondiente al pericdo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017

Informacién general sobre el Grupo

Secuoya, Grupo de Comunicacién, S.A. (Sociedad Dominante) y Sociedades Dependientes (en adelante, Grupo
Secuoya) configuran un grupo consolidado de empresas que desarrolla basicaments sus operaciones en el sector
audiovisual y del marketing.

Con fecha 31 de Mayo de 2011 la Junta General de Socios de la Sociedad Dominante del Grupo Secuoya, esto
es, Secuoya, Grupo de Comunicacién S.A., acordd aprobar la transformacion en Sociedad Anénima, requisito
indispensable para poder cotizar en el Mercado Alternativo Bursatil en el cual comenzaron & cotizar sus acciones
en Julio de 2011.

La Sociedad Dominante del Grupo es Secuoya, Grupo de Comunicacion, S.A., constituida el 11 de diciembre de
2007 en Esparia de conformidad con la Ley de Sociedadas de Capital. El objeto social de la empresa, de acuerdo
con sus estatutos es la tenencia de participaciones sociales y la gestién, administracién y asesoramiento de
empresas del sector de la comunicacién. Su domicilio social se encuentra en G/ Gran via de colén n® 12 3°B,
Granada y deposita sus cuentas anuales en el Registro Mercantil de Granada.

Continuando con sus operaciones en el sector audiovisual, el Grupo participé en el concurso publico en funcion
de lo establecido par orden de fecha 31 de Marzo de 2014 de la Comunidad Auténoma de la regidn de Murcia, en
el cual se aprobé el Pliego de Clausulas Administrativas y se ordend el Inicio del procedimiento de adjudicacion
del contrato de "Gestién Indirecta del Servicio Publico de comunicacién audiovisual televisivo de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia” y mediante Acuerdo de Consejo de Gobiemo de 28 de Marzo de 2014 se
autorizo la celebracién del contrato,

La adjudicacién fue acordada por Orden del Excmo. Sr. Consejero de Economla y Hacienda de la Comunidad
Auténoma de la region de Murcia el 9 de Febrero de 2015, confirmada por Resolucion n® 248/2015 del Tribunal
Administrativo Central de Recursos Contractuales de 13 de Marzo de 2015, a faver de una Sociedad filial de
Secuoya, Grupo de Cemunicacién, S.A. Este contrato comenzé a devengar ingresos para el Grupo desde Junio
de 2015 y tiene vigencias hasta el ejercicio 2020.

En fecha 17 de abril de 2015, fue convecado per Acuerdo del Consejo de Ministros, el Concurso publico para la
adjudicacién en régimen de concurrencia de seis licencias para la explotacion, en régimen de emision en abierto,
del servicio de comunicacién audiovisual televisiva mediante ondas herizianas terrestres de cobertura estatal. Tres
de aquellas licencias serfan para emisién en calidad estandar (SD) y tres para emisién en alta definicién (HD).

Central Broadcaster Madia, S.L.U., filial pariicipada al 100% por la Sociedad, presentd sendas ofertas para la
adjudicacién de un canal SD y de un canal HD.

Con fecha 16 de octubre de 2015, segdin anuncié el Consejo de Ministros, Central Broadcaster Media, S.L.U, ha
resultado adjudicataria de un canal de calidad estandar (8D). La concesion se formalizd el 23 de noviembre de
2015 y la prestacion del servicio se iniciara en el plazo maximo de seis meses desde la misma,

El grupo durante el ejercicic 2016 procedit a realizar una reestructuracidn societaria que finalizé conla salida de
la Sociedad Ten Tv, S.L. (antigua Central Broadcaster Media,S.L) del grupo tal y como se indica en la Nota 2.4 de
esta memoria.




Sociedades dependientes, asocladas ¥y mulfigrupo

2.1 Suciedades dependientes,-

La consolidacion se ha realizado aplicando el método de integracion global a todas |as sociedades dependientes,
que son aquellas en las que el Grupo ejerce o puede ejercer, diracta o indirectamente, st control, entendido coma
el poder de dirigir las politicas financieras y de explotacion de una empresa para oblener beneficios econdmicos
de sus actividades. Esta circunstancia se manifiesta, en general, aunque no tnicamente, por la titularidad, directa
o indirecta, del 50% o0 més de los derechos de voto de la sociedad.

La participacion de los accionistas minoritarios en el pattimonio y en los resultados de las sociedades dependientes
consolidadas se presenta bajo Ia deneminacién "Socios Externos” dentro del eplgrafe “Patrimanio neto” de los
balances de situacion consolidados Y en “Resuitado atribuido a socios externos” denfro de las cuentas de
resuftados consolidadas, respectivamente,

En el Anexo 1 se detallan las sociedades depandientes incluidas en el perimetro de consolidacisn, Todas ellas
tienen el mismo ejercicio econdmico del Grupo.

2.2 Sociedades multigrupo

Las sociedades multigrupo son aquellas que constituyen un negocio conjunto y se consolidan por el método de
integracion proporcional, que supene la inciusian en los estados financieros consolidados de 1a parte proporcional
de los activos, pasivos, gastos e ingresos de estas sociedades, en funcion de ia participacién de| Grupo en las
mismas. Se entiende bor negocios conjuntos aquelios en los que existe control conjunto con otros participes, qua
se produce cuando existe un acuerdo estatutario o contractual en virtud del cual las decisiones estratégicas de las
actividades, tanto financieras como operativas, requieren el consentimiento unanime ds las partes que estdn
compartiendo el confrof,

Los actlivos, pasivos, ingresos y gastos correspondientes a los negocios conjuntos se presentan en | balance de
sltuacion consolidado v en la cuenia de pérdidas y ganancias consolidada de acuerdo con sy naturaleza
especifica.

En el Anexo 2 se detallan las sociedades multigrupo incluidas en el perimetro de consolidacién. Todas ellas tienen
el mismo ejercicio econémico del Grupo,

2.3. Sociedades asociadas.-

Las sociedades asociadas se registran por el métado de puesta en equivalencia. Estas sociedades son aquelias
en las que se sjerce una influencia significativa en su gestién, entendida como el poder de intervenir en jas
decisiones de politica financiera y de explotacion de la participada, pero sin llegar a tener el control ni tampoco el
conlrol conjunto. La influencia significativa de una sociedad se Presume en aquellas sociedades en [as que la
participacion es igual o superior at 20%.

El método de la puesta en equivalencia consiste en la incorporacién en la linea del balance consolidado
“Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo-Participaciones buestas en equivalencia® del valor
de los activos netos y fondo de comercio si los hubiere, correspondients a Ia participacitn poselda en la sociedad
asociada. El resultado neto obtenido cada ejercicio correspondients al porcentaje de participacion en estas
saciedades se refleja en las cuentas de resultados consolidadas como “Participacion en beneficios (pérdidas) de
sociedades puestas en equivalencia”,

En el Anexo 3 se detallan las sociedades asociadas incluidas en el perimetro de consolidacion. Todas ellas tienen
el mismo sjercicic econémico del Grupo.

2.4. Variaciones en el perimetro de consolidacién.-

A lo largo de los seis meses del gjercicio 2017 no ha habido variaciones dentro del periodo de corsolidacion,
asimismo, el detalle de las variaciones habidas en e} perimetro de consolidacién al clerre del ejercicio
siguiente; SR
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Ejercicio 2018

- EI17 de diciembre de 2015 Secuoya, Grupo de Comunicacién, S.A, a través de su filial Secuoya, Grupo
de Comunicacion S.A,S, constituyd en Colombia la sociedad Productora de Contenidos Audiovisuales
Bajo Demanda, S.A.S (Procobade), cuyo capital es 50% de Secuoya y siendo su ohjeto social Ia
prestacién de servicios de suministro de piezas informativas audiovisuales para medios ubicados en la
Reptiblica de Colombia, pasando a formar parte del consolidado desde ol 1 de enero de 20186.

- El3de marzo de 2016 se procedit a la venta del porcentaje de las participaciones que el grupo disponia
de Ingenierfa Audiovisual para Eventos, S.L, sociedad adquirida a través de Bienvenido Gil, S.L, porio
que el grupo disponla del 54,95% del 256% de la misma. De mado que Bienvenido Gil, S.L. ha dejado de
integrar esta sociedad por puesta en equivalencia, realizandose la venta de Ia participacién por 250.000
suros, suponiendo una pérdida en las reservas consolidadas del grupo por 221.957 euros.

- Con fecha 9 de Mayo de 2016 se celebré la Junta General de Accionistas de Secuoya Contenidos Peru,
5.C.A. (anteriormente Imizu, S.C.A.), sociedad de la que Secuoya Grupo de Comunicacion, S.A, poseia
a esa fecha el 51% de las participaciones, donde se acordo Ia reduccion de capital por devolucion de
aportes de los socios externos a esa fecha, El valor aportado por los socios externos en la toma de control
fue de 13.030 euros que han sido compensados con la dacitn en pago de dos inmovilizados con un valor
nominal igual a las acciones. Esta operacién ha supuesto una perdida por las reservas consolidadas que
ha sido traspasada a Reservas del grupo por 465 euros, pasando Secuoya Grupo de Comunicacion, S.A.
a poseer el 100% de dicha sociedad sin variacion en la inversién,

- Con fecha 14 de Junio de 2016 y carécter retroactivo al 1 de Enero de 20186, se ileva a cabo el proyecta
de escisién parcial entre Central Broadcaster Media, S.L.U (Sociedad escindida) y CBM Servicios
Audiovisuales, S.L.U. {Sociedad beneficiaria) de las que Secuoya Grupo de Comunicacion, S.A, posela
el 100% del capital, de conformidad con lo previsto en los artlculos 30, 31, 68, 70 y 74 de la Ley 3/2009,
de 3 de abril, sobre Modificaciones Estructurales de las Sociedades Mercantiles. La operacién se ha
realizado sobre la base de los balances cerrados a 31 de diclembre de 2015, aprobados por decision dal
Socio Unico en su sesion del dia s de mayo de 2016, transmitiéndose a la sociedad beneficiaria el negocio
consistente en la externalizacion de dreas productivas de televisiones pliblicas nacionales y autonémicas
desarrollado por la Sociedad Escindida, que forma una unidad econdmica auténoma. Los activos y
pasivos escindidos y transmitidos a la Sociedad Beneficiaria se detallan en la nota 6 de esta memoria
consolidada.

Con motivo de esta operacion se procedié a aumentar capital en la Sociedad Beneficiaria en la cantidad
de 28.340 euros, mediante la creacion de 2.834 nusvas participaciones sociales, con el mismo valor
nominal que las existentes, quedando fijado en consecuencia el capital sacial de la Sociedad Beneficiaria
en 251.340 euros fras la ampliacion. Las nuevas participaciones se emitieron con una prima de asuncién
total de 2.804.925 euros. En consecuencia, &l importe integro del aumento da los fondos propios de la
Sociedad Beneficiaria fue de 2.833.265 suros.

Con fecha 30 de junio de 2016 se aprob6é un acuerdo, modificado posteriormente en la Junta General de
Accionistas de fecha 16 de diclembre, para la entrega de un dividendo en especie de Secuoya, Grupo de
Comunicacion, S.A. (en adelante Secuoya) mediante la transmision del 100% de |as participaciones
sociales de Cenfral Broadcaster Media, S.L.U. {en adelante CBM) a favor de los accionistas por un
importe total, valorado por un experto independiente, de 8.500.000 euros. En unidad de acto en la misma
fecha Secuoya procedit a la entrega y transmision a favor de los accionistas un total de 7.626.104
participaciones sociales de CBM, representativas del 96,71% del capital social de dicha sociedad. Como
consecuencia de la operacién se registtd un beneficio, derivado de la diferencia entre el valor neto
contable en Secuoya, Grupo de Comunicacién, S.A. y el valor razonable de las participaciones
entregadas, de 6.596.775 euros, registrado en el epigrafe “Ingresos financieros de participaciones en
instrumentos financieros. Del dividendo entregado, un importe de 6.389.954 euros se ha registrado como
dividendo a cuenta y un importe de 3.110.046 euros se ha registrado con cargo a la primé de emisién.

La consiguiente salida del perimetro de consolidacion de Central Broadcaster Média, S.L.
pérdida en las reservas consolidadas de! grupo por valor de 618.872 euros.
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A 31 dediciembre de 2016 e} Grupo otorgaba una garantia a la sociedad Ten Media, S.L. {antigua Central
Broadcaster  Media, S.L) frente a una  entidad  financierapor  un importe
de 6.564.173 euros correspondiente a avales técnicos otorgados por dicha entidad financiera a Ten
Media, S.L. con fecha 9 de octubre de 2015 Y que garantizan el cumplimiento de determinados aspectos
que sirvieron de base para la concesién de la licencia de TDT a Ten Media,S.L.. Gon fecha 10 de febrero
de 2017 se recibié comunicacién por parte de la Secretaria de Estado de autorizacion para la cancelacién
de uno de dichos avales por importe de 1.780.000 euros, por ofro, el 13 de junio de 2017, se procedio a

anteriormente por un importe de 3.279.716 suros. Adicionalments, e} Grupo Secuoya es garante de Ten
Media, S.L. frente a una entidad financiera a la fecha de formulacién de estos estados financierog
intermedios consolidados por un importe méximo de 8.900.000 suros (7.500.000 euros a 30 de diciembre

farmulacion de las presentss notas explicativas, no es probable que de las citadas garantfas se derive la
necesidad de hacer frente a pasivos significatives en el futuro,

3. Bases de presentacidn de las notas expllcativas consolidadas

3.1 Marco Normativo de informacion financiera aplicable al Grupo

Estos estados financieros intermedios consolidados se han formulado por los Administradores de acuerdo con
el marco normativo de informacién financiera aplicable al Grupo, que es el establecido en:

a) Cddigo de Comercio vy a restante legislacién mercantil.

b) Las Normas para la Formulacion de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Degreto
1159/2010 y el Plan General de Contabilidad aprabado por el Real Decrato 1514/2007 y madificado par el
Real Decreto 602/2016 de 2 de diciembre de 2016 Yy sus Adaptaciones sectorigles.

¢) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas en
desarrollo del Plan General de Contabilidad ¥ sUs normas complementarias.

d) Elresto de la normativa contable espaiiola que resulte de aplicacién,

3.2Imagen fiel

Los estados financieras intermedios consolidados han sido obtenidos de los registros contables de Ja Sociedad
Dominante y de sus sociedades participadas y se presentan de acuerdo con el ma rco normativo de informacion
financiera que le resulta de aplicacién y en particular, los principios y criterios contables en & contenidos, de
forma que muestran la imagen fiel del patrimonie consolidado, de la situacion financiera consolidada, de los
resultados consolidados de| Grupo y de los fiujos de efactivo consolidados del periodo da sels meses terminado

someterdn, al igual que las de las sociedades participadas, a la aprobacién de las respectivas Juntas
Generales de Accionistas, estimandose Que seran aprobadas sin ninguna modificacién, las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2016 fueron formuladas por los Administradores de Secuoya, Grupo de
Comunicacion, S.A, sl 31 de marzo de 2017 y aprobadas por la Junta General de Accionistas el 30 de junio de
2017

3.3 Principios contables no obligatorios aplicados
No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adiclonalmente, los Administraderes an formulado

estos estados financieros intermedios consolidados teniendo en consideracitn la totalidad de lo principios y
normas contables de aplicacion obligatoria que Yienen un efecto significativo en dichos estados\financieros
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intermedios consoclidados. No existe ningln principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de
aplicarse,

3.4 Aspectos criticos de ia valoracién y estimacién de Ja incertidumbre

En la efaboracion de los estados financieros intermedios consolidados se han utilizado estimaciones realizadas
por los Administradores de la Sociedad Dominante para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos,
gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

- Laevaluacién de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 5.5)
- Lavida dfil de los activos materiales e intangibles (véase Notas 5.3 y 5.4)

Durante los primeros seis meses del ejercicio 2017, se ha reestimado la vida Gtif de clertos activos
matetiales registrados en el eplgrafe “instalaciones técnicas y otro inmovilizade material® para adecuarla al
periodo en que dichos activos contribuyen a la generacién de ingresos denfro del Grupo, el cual, no esta
siendo inferior a 6 afios en ninglin caso. Dicha nueva vida Gtil conternpla un escenario conservador de la
duracion técnico-econémica de los activos afectos avalado por Informes técnicos realizados por terceros
independientes. La Sociedad revisa periodicamente las vidas Gfiles de sus activos con el fin de adecuarlas
a la realidad flsica y la modificacién realizada en el ejercicio 2017 obedece a la experiendia acumulada por
la direccion de la sociedad dominante en la explotacién de los activos mas antiguos del Grupo. El impacto
de este cambio de vida 0tif ha sido de 516 miles de euros a 30 de junio de 2017,

- El céleulo de provisiones (véase Nota 5.11)

- Laprevision de liquidacién del impuesto de sociedades y el registro de activos diferidos (véase notas 5.9 y
15.5)

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacién disponibie al 30 de
Junio de 2017, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al
alza o a la baja) en los préximos ejercicios, lo que se realizarfa, en su caso, de forma prospectiva,

3.5 Comparacion de la informacién

La informacion contenida en estos estados financieros intermedios consolidados correspondiente al primer
semestre del ejercicio 2016, se presenta (nica y exclusivamente, a efectos comparatives con la informacian
relativa al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017,

Durante el ejercicio 2017 se han reestimado las vidas {files de determinados activos tal y como se ha descrito
enla nota 3.4.

En diciembre de 2016 se aprobé el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el que se modifica el Plan
General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y las Normas para la
Formulacién de Cuentas Anuales Consdlidadas aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de
septiembre. Dicho Real Decreto 602/2016 es de aplicacién a los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero

de 2018.

Las principales modificaciones introducidas por el Real Decreto 602/2016 que afectan al Grupo se refieren a:

»  Nusvos desgloses de informacién en la memoria entre los que se encuentran, como mas significativos,
ademés de los derivados de los cambios a los que se refiere el sigulente punto:

a) La cantidad de las primas satisfechas del seguro de responsabilidad civil de los Administradores.

b) La conclusién, medificacion o extincién anticipada de cualguier contrato entre uNa sociedad
mercantil y cualquiera de sus socios o Administradores o persena gue achie por cuenta de ellos,
cuando se trate de una operacion ajena al tréfico ordinario de la socledad o que no se Yealice en
condiciones normales. -
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*  Moadificacién de la Norma de registro y valoracién de los getivos intangibles (en particular, el fondo de
comercio). En linea can las modificaciones al Codigo de Comercio introducidas por fa Ley 22/2015, de
20 de julio, se establece que los inmovilizados intangibles son actives de vida utit definida y por tanto,
deberan ser objeto de amortizacian sistematica en el periodo durante el cual se prevs, razonablemente,
que los bensficios econdmicos inherentes al activo produzcan rendimientos para la empresa. Cuando |a
vida util de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizaran en un plazo maximo de
diez afios, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre g intangible, En
relacién con el fondo de comercio, se amortizara en su vida 0tif y se especifica que se presumira, salvo
prueba en centrario, que su vida (til es de diez afios Y SU racuperacién es lineal. Anteriormente esfos
activos intangibles v el fondo de comercio eran activos de vida Gtil indefinida y no estaban sujefos a
amortizacién sistemaética, dnicamente a deterioro.

En relacion con las nuevas exigencias de informacicn a incluir en la memoria ¥ segln permite Ia Disposicién
adicional segunda def Real Decreto menclonado, el Grupo, de acuerdo con la normativa vigente, no ha incluido
el desglose de informacion comparativa.

Respecto a la amortizacién del fondo de comercio y de los elementos del inmovilizado que previamente se
hubleran calificado como de vida it indefinida, Y segin permite la Disposicién transitoria Unica del Real
Decreto 6022016, of Grupo ha aplicado los nuevos criterios de amortizacion previstos en la normativa de forma
prospectiva desde el inicio del ejercicio 2016 al valor en libros del fondo de comercio existente al cierre del
gjercicic anterlor, El gasto por amortizaclén por este concepte en la cuenta de pérdidas Y ganancias en los seis
primeros meses del ejercicio 2016 ascendia a 56.718 de euros,

3.6 Agrupacion de partidas

Determinadas partidas de los balances consolldados, de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas,
de los estados de cambios en pafrimonio neto consolidado ¥ de los estados de flujos de efectivo consolidados
Se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida en que sed significativa,
se ha incluido la informacion desagregada en las correspondientes notas de Ios estados financieros
intermedios consolidados.

4. Aplicacidn del resultado de la Sociedad Dominante
Dado el objeto por el que se formula el balance intermedio al 30 de junio de 2017 y las notas explicativas a| mismo,
los Administradores de |a Sociedad Dominante no han realizado ninguna propuesta de aplicacion del resultado
intermedio al 30 de junia de 2017.
5. Normas de registro y valoraci6n
Las principales normas de registro y valoracion utilizadas por el Grupe en Ia elaboracién de tos estados financieros
intermedios consolidados al 30 de Junio de 2017 y del gjercicio 2016, de acuerdo con tas establecidas por el Plan
General de Contabilidad, han sido [as siguientes;
5.1 Principios de consolidacién aplicados
Transacciones entre sociedades incluidas en ef perimetro de consolidacion.-
En el proceso de consolidacian se han eliminado los saldos, transacciones ¥y resultados entre sociedades
consolidadas por integracién global, En el caso de sociedades consolidadas por integracién proporcionat se

han eliminado los saldos, fransacciones vy los resultados por operaciones con compafilas Grupo en Ia
proporcién en que se efectia su integracion,

Homogeneizacién de partidas, -
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Los principios y procedimientos de contabilidad utilizados por las sociedades del Grupo se han homogeneizado
con el fin de presentar los estadas financieros consolidados con una base de valoracién homogénea.

§.2 Fondo de comercio y combinaciones de negocio

La adquisicion por parte de la Sociedad Dominante del confrol de una sociedad dependiente constituye una
combinacién de negocios a la que se aplicara el método de adquisicion. En consolidaciones posteriores, la
eliminacion de la inversién-patrimenio neto de las sociedades dependientes se realizara con caracter general
con base en los valores resultantes de aplicar el método de adquisicién que se describe a continuacion en la

fecha de contral,

Las combinaciones de negocios se contabilizan aplicando el métode de adquisicion para lo cual se determina
la fecha de adquisicion y se calcula el coste de la combinacién, registrandose los actives identificables
adquiridos y los pasivos asumidos a su valor razonable referide a dicha fecha.

El fondo de comercio o la diferencia positiva de [a combinacién se determina por diferencia entre los valores
razonabies de los activos adquiridos y pasivos asumidos registrados y el coste de la combinacién, todo ello
referido a la fecha de adquisicién.

El coste de la combinacién se determina por la agregacién de:

— Los valores razonables en la fecha de adquisicién de los activos cedidos, los pasivos incurrides o
asumidos ¥ los instrumentos de patrimonio emitidos.

— El valor razonable de cualquler contraprestacién contingente que depends de eventos futuros o del
cumplimiento de condiciones predsterminadas.

No forman parte del coste de la combinacién los gastos relacionados con fa emisién de los instrumentos de
patrimonio o de los pasivos financieros eniregados a cambio de los elementos adquiridos.

Agimismo, tampoco forman parte del coste de la combinacién los honorarios abonados a asesores legales u
otros profesionales que hayan intervenido en la combinacién ni por supuesto los gastos generados
internamente por estos conceptos. Dichos importes se imputan directamente en la cuenta de resultados.

Cualgquier beneficio o pérdida que surja como consecuencia de la valoracion a valor razonable en la fecha en
gue se obtiene el control de la participacion previa existente en la adquirida, se reconocera en la cuenta de
perdidéds y ganancias. De ofra parte, se presume que el coste de la combinacién de negocios es el mejor
referente para estimar el valor razonable en la fecha de adyuisicion de cualquier participacién previa,

Los fondos de comercio se amortizan y se valoran posteriormente por su coste menos la amortizacién
acumulada y, en su caso, ! importe acumulado de las correcciones valerativas por deterioro reconocidas.
Desde el 1 de enero de 2016, canforme a lo establecido por el real decreto 602/2018, la vida diil del fondo de
comercio se ha establecido en 10 afios y su amortizacién es lineal.

Ademés, al menos anualmente, se analiza si existen indicios de deterioro de valor de dichas unidades
generadoras de sfectivo, y, en caso de ios haya, se someten a un test de deterioro conforme a la metodologia
indicada més adelante, procediéndose, en su caso, a registrar la correspondiente correceion valorativa.

Las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de reversién en
ejercicios posteriores,

En el supuesto excepcional de que surja una diferencia negativa en la combinacién ésta se imputa a la cuenta
de pérdidas y ganancias como un Ingreso.

Si en la fecha de cierre del ejercicio en que se produce la combinacin no pueden concluirseos procesos de
valoracién necesarios para aplicar el métedo de adqulsicion descrito anteriormente, esta cohtabilizacién se
considera provisional, pudiéndose ajustar dichos valores provisionales en el perfodo necesaric para obtener la
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informacion requerida que en ninglin caso sera superior a un affo. Los efectos ds Jos ajustes realizados en
este periodo se contabifizan retroactivamente modificands |a informacion comparativa si fuera necesario,

Los cambios posterjores en e valor razonable de ja confraprestacion contingente se ajustan contra resultados,
salvo que dicha contraprestacion haya sido clasificada como patrimonio €N cuyo caso les cambios posteriores
en su valor razonable no se reconocen,

Si con posterioridad a la obtencién del control se producen transacciones de venta o compra de participaciones
de una subsidiaria sin bérdida del mismo, los impactos de estas transacciones sin cambio de control se
contabilizan en patrimonio ¥ no se madifica el importe del fondo de comercio de consolidacion,

5.3 Inmovilizado in tangible

Como norma general, of Inmavilizado intangible se valora inicialmente por su Preclo de adquisicién o coste de
produccion. Posteriorments se valora a su coste minorado por la correspondiente amortizacién acumulada Y,
€n su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos activos se amortizan en funcién de
su vida Gtil. Cuando la vida (il de estos activos ne puade estimarse de manera fiable se amortizan en un plazo
de diez afios.

8) Gastos de Investigacion y Desarrolio:

El Grupo sigue el criterio da activar en el inmovilizado los gastos de investigacicn y desarrollo en los que
incurre a lo largo del ejercicio cuando se cumplen las siguientes condiciones:

- Estén especificamente individualizados perproyectos y su coste puede ser claramente establecido para
que pueda ser distribuido en e tiempo. B

- Existen motivos fundados para confiar en el éxito téenico Y en Ia rentabilidad econdmico-comercial de|
proyecta. ’

Los activos asi generados se amortizan linealmente a lo largo de su vida util (en un periodo méximo de 5
afios).

Si existen dudas sobre el éxito técnico o |a rentabilidad econémica del proyecto, eritonces los importes
registrados en el activo se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio,

b) Licencias, Patentes ¥ marcas:

ordenader, incluidos los costes de desarrollo de |as paginas web, Los costes de manteniyiento de las
aplicaciones Informaticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que
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La amortizacién de las aplicaciones informaéticas se realiza aplicando el método lineal durante un periodo
de 4 afios.

d) Derechos audiovisuales

La Sociedad registra en su inmovilizado intangible los costes incurridos por la Sociedad en la realizacién
de los diversos proyectos, fundamentaimente documentales, asf como los derechos de propiedad sobre
series desarroliadas por el grupo y para los cuales el grupo se ha quedado con derechos de explotacion,
El coste registrado estd constiftido por todos los gastos en los que se ha incurrido a lo largo de la
produccion. El coste de produccién recoge todos los costes directamente imputables a cada uno de los
proyectos, & los cuales se ha afiadido la parte razonable correspondiente de los costes indirectos
imputables a los bienes en cuestin.

Las amortizaciones de los derechos audiovisuales, se llevardn a cabo desde el momento en el que se
reconocen en el active y ademas el coste de praduccién es conocido y razonablemente puede

determinarse.

El Grupo, también registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisicion y desarrollo de "demos”
para la generacién futura de productos audiovisuales. Estan contabilizados a su coste de adquisicién o
desarrollo. Estos costes se activan cuando se cumplen las siguientes condiciones:

= Estan especificamente individualizados y su coste puede ser claramente establecido.

= Existen motivos fundados para confiar en el éxito técnico y en la rentabilidad econémico-comergial de
las demos,

La amortizacién de los derechos audiovisuales se realiza linealmente en un periodo de 3 afios, salvo
algunos elementos de empresas afiadidas al perfmetro de consolidacion en 2012 que mantienen el criterio
de 5 afios que tenlan en sus sociedades originales.

La Ley 22/2015, de 20 de julic, de Auditoria de Cuentas intredujo determinadas modificaclones al Codigo de
Comercio (articulo 39.4) que afectan a los activos intangibles y af fondo de comercio. La nueva redaccion
establece que los inmovilizados intangibles son activos de vida (til definida y que cuando la vida il de sstos
aclivos no pueda estimarse de manera fiable, se amertizaran en un plazo de diez aflos, salvo que otra
disposicién legal o reglamentaria establezea un plazo diferente. En relacién con el fondo de comercio, se
especifica que se presumird, salvo prueba en contrario, que su vida Ut es de diez afies. Dichas modificaciones
han sido de aplicacion para los estados financieros que se correspondan con fos ejercicios que comiencen a
partir del 1 de enero de 2016.

Adicionalmente, con base en el Real Decreto 602/20186 por el que se modifica el Plan General de Contabilidad
a partir del 1 de enero de 2016, se ha considerado una vida dtil de 10 afios para los fondos de comerclo

reconocidos.
5.4 Inmovilizado material

El inmovilizade material se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccion, y
posleriormente se mirnora por la correspondiente amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro, si las
hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 5.5.

Los gastos de conservacién y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado
material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que ss incurren. Por &l contrario, los
importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencla o a alargar la vida (til de
dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.
Los trabajos gue el Grupo realiza para su propio inmovilizado se registran al coste acumulado que'resulta de
afladit a los costes extemos los costes internos, determinados en funcién de los consumos propios de

G Py
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materiales, la mano de obra directa incurrida y los gastos generales de fabricacién calculados segun tasas de
absoreidn similares a lag aplicadas a efectos de la valoracian de existancias.

El Grupo amortiza el inmovilizado material linealmente, aplicando porcentajes de amortizacién anual
calculados en funcion de los afios de vida Gtil estimada de los respectivos bienes, segtn el siguiente detalle:

[ : Parcentaje de
Amortizacion
Instalaciones técnicas 8-15%
Maquinaria 16,66-25%
Utillaje v Mobiliario 10-25%
Equipos Informéticos y ofro Inmovilizado 10-25%
L]

5.5 Deterioro de valor de activos intangibles y materiales

Siempre que existan indicios de pérdida de valor, el Grupo procede a estimar mediante el denominado “Test
de deterioro” la posible existencla de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a
un importe inferior al de su valor en libros.

Elimporte recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta
y el valor en uso.

El procedimiento implantado por la Direccion dal Grupo para la realizacién de dicho test eg el slguiente:

Los valores recupsrables se calculan para cada unidad generadora de efactivo, si bien en el caso de
inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los célculos de deterioro se efectian elemento a
elemento, de forma individualizada,

La Direccién prepara anualmente para cada unidad generadora de efactivo su plan de negocio por mercados y
actividades, abarcando generalmente un espacio temporal de tres gjercicios. Los principales componentes de
dicho plan son:

- Proyecciones de resultados
- Proyecciones de inversiones ¥ capital circulante

Otras variables que influyen en el céleulo del valor recuperable son:

- Tipo de descuento a aplicar, entendiendo éste como la media ponderada del coste de capital, siendo las
principales variables que influyen en su caleulo, el coste de los pasivos v los flesgos especificos da Jos
activos,

- Tasa de crecimiento de los flujos de caja empleada para extrapolar las proyecciones de fiujos de sfectivo
més all& del perfodo cubierto por los presupuestos o previsiones,

Las proyscciones son preparadas sobre la base de |a experiencia pasada y en funcién de las mejores
estimaciones disponibles, siendo éstas censistentes con la informacién procedente del exterior.

Los planes de negocio as| Preparados son revisados y finalmente aprabados por los Administradores Yy son los
mismos que se utilizan para la recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos correspondientes a bases
imponibles negativas.

En el caso de que se deba reconacer una pérdida por deteriore de una unidad generadora de efsctivo a la que
se hubiese asignado todo o parte de un Fondo de Comercio, se reduce en primer lugar el valok, contable del
Fonde de Comercio correspondiente a dicha unidad. Si e deterioro supera el importe de éste, en ségundo lugar
se reduce, en proporcién a su valor cantable, el del resto de activos de Ia unidad generadora de efe vo, has
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el limite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su valor en uso y
cero,

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en fibros del activo o de la unidad
generadora de efectivo se incrementa en [a estimacién revisada de su importe recuperable, pero de tal modo
gque el importe en libros incrementadc no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse
reconocido ninguna pérdida par deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversién de una pérdida por deterioro
de valor se reconoce como ingrese.

5.6 Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los
mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustanciaimente los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos

operativos.
Arrendamiento financiero

En las operaciones de arrendamlento financiero en fas que el Grupo actiia como arrendatario, se presenta el
coste de los activos arrendados en el balance de situacion consolidado segtin la naturaleza del bien objeto del
confrato y, simultaneamente, un pasivo por el mismo importe. Dicho importe serd el menor entrs el valor
razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades minimas acordadas,
incluida la opcion de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluiran sn su
caleulo las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el
arrendador. La carga financiera total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio
en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de caracter contingente se
reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados al
conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

Arrendamiento operativo

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo en los que el Grupo actia come arrendatario
se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en gue se devengan,

Cualquier pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratara como un pago

anticipado que se imputaré a resultados a lo large del periodo del arrendamiento, a medida que se reciban los
beneficios del activo arrendado.

5.7 Instrumentos financieros

5.7.1 Activos financieros

Clasificacion

Los activos financieros que posee el Grupo se clasifican en las siguientes categorias:

a) Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestacién de
servicios por operaciones de tréfico de la empresa, o los que, ne teniendo un origen comercial, no son
instrumentos de patrimonio i derivados y cuyos cobros son de cuantia fija o determinable ¥ no se negocian
en un mercado activo.

b) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: valores representativos de deuda, con fecha deencimiento

fijada y cobros de cuantfa determinable, que se negocian en un mercado activo vy sobre los quéel Grupo
manifiesta su intencion y capacidad para conservarlos en su poder hasta la fecha de su vencimien! D,
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c) Activos financieros disponibles para la venta: se incluyen los valores representativos de deuda e
instrumentos de patrimonio de otras empresas que no hayan sido clasificados en ninguna de las categorias
anteriores.

Valoracion inicial

Los activos financieras se registran inicialmente a valor razonable de la contraprestacion entregada mas los
costes de la transaccidn que sean directamente atribuibles,

Valoracion posterior

Los préstamos, partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta e vencimiento se valoran por su coste
amortizado.

Los activos financieros disponibles para la venta se valoran a SU valor razonable, registrandose en el
Patrimonio Neto el resultado de |as variaciones en dicho valor razonable, hasta que sl activo se enajene o haya
sufrido un deterioro de valor (de carécter estable o permanente), momento en el cual dichos resultados
acumulados reconocidos previamente en el Patrimonio Neto pasan a registrarse en la cuenta de pérdidas y
ganancias. En el caso de los activos financieros disponibles para la venta, se efectiian correcciones valorativas
si existe evidencia objetiva de que su valor se ha deteriorado como resultado de una reduccién o retraso en
los flujos de efectivo estimados fuluros en el caso de instrumentos de deuda adquiridos o por la falta de
rectuperabilidad del valor en libros del activo en el caso de Inversiones en instrumentos de patrimonio. La
correccion valorativa es la diferencia entre su coste o coste amortizado Menos, en su caso, cualquier correccion
valorativa previamente reconocida en la cuenta de pérdidas Y ganancias y el valor razonahle en el momento
en que se efectlle la valoracién. En el caso de los inslrumentos de patrimonio que se valoran por su coste por
Nno poder determinarse su valor razonable, la correccién de valor se determina del mismo mado que para las
inversiones en el patrimenio de empresas del grupo, multigrupo Y asociadas. Para los ttulos que no cofizan se
establece el valor razonable empleando téenicas de valoracion que incluyen el uso de transacciones libres
reclentes entre partes interesadas y debidamente informadas, referidas a otros instrumentos sustancialmante
iguales, el andlisis de flujos de efectivo descontados, y modelos de fijacion de precios de opciones mejorados
para refiejar las circunstancias coneretas del emisor.

Al menos al cierre del ejercicio el Grupo realiza un test de deterioro para los activos financieros que no estan
registrados a valor razonable, Se consldera que existe evidencia objetiva de deterioro si ef valor recuperable
del active financiero os Inferior a su valor en libros, Cuando se produce, el registro de este detsrioro se registra
en la cuenta de pérdidas ¥ ganancias.

En parficular, y respecto a lag correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales Y otras cuentas g
cobrar, el criterio utilizado por la Sociedad para caloular las correspondientes correcciones valorativas, si las
hubiera, esta en funcién de la antigliedad del vencimiento de |a deuda y slempre y cuando ésta sea superior g
los B meses,

El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flyjos de
efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente fos riesgos v beneficios
inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos.

Por el contrario, el Grupo no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe
igual a la contraprestacion recibida, en las cesiones de activos financieros en Ias que se retenga
sustancialmente los riesgos y beneficlos inherentes a sy propiedad, tales como el descuento de efectos,

5.7.2 Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a Pagar que fiene el Grupo y que se han &i
compra de bienes y servicios por operaciones de frafico de la empresa, o aquellos que sin tefter un origen
comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados. ?
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Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestacién recibida,
ajustada por los costes de la transaccién direstamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran
de acuerdo con su coste amortizado.

Los instrumentos financieros derivados de pasivo se valoran a su valor razonable, registrandose en la cuenta
de pérdidas y ganancias el resultado de las variaciones en dicho valor razonable.

El Grupo da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que log han generado.

5.7.3 Instrumentos de patrimonio

Un instrumento de patrimonio representa una participacién residual en el Patrimonio del Grupo, una vez
deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por el Grupo se registran en el patrimonio neto por el importe recibido,
neto de los gastos de emisidn.

Las acciones propias que adquiere ef Grupo durante el ejercicio se registran, por el valor de la contraprestacion
entregada a cambig, directamente como menor valor del Patrimonio neto. Los resultados derivados de Ia
compra, venta, emision o amortizacién de los instrumentos de patrimonio proplo, se reconocen directamente
en Palrimonio neto, sin que en ningln caso se registre resuitado algunc en la cusnta de Pérdidas y Ganancias.

5.8 Existenclas

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion, coste de produccién o valor neto realizable, el menor.
Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas similares y los intereses incorporados al
nominal de les débitos se deducen en la determinacion del precio de adquisicién.

Ef valor neto reallzable representa la estimacién del precio de venta menos todos los costes estimados para
terminar su produccion y los costes que serén incurridos en los procesos de comercializacion, venta y
distribucién.

El Grupo efectia las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de
pérdidas y ganancias cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicién
(o a su coste de produccion).Formatos audiovisuales

Los formatos audiovisuales se correspanden con proyectos gue &l grupo habla desarrollado de forma inicial y
que formaban parte de su intangible, o renovaciones de temporadas y para los cuales se ha llegado a un
acuerdo formal de venta, e incluye todos los costes de produccién de dichos formatos.

Derechos de Programas de produccion propia

Los derechos sobre programas de produccion propia se corresponden fundamentaiments con programas en
fase de produccion, inciuyendo como coste de producoion los gastos directos imputables al desarrollo de

dichos programas.

Derechos de Programas de produccién ajena

Los derechos scbre programas de produccién ajena se registran a su coste de adquisicién. Tales de derechos
se consideran adquiridos a partir del momento en que se inicia el periodo de vigencia del derecho para ia
Sociedad. !

El censumo de los derachos se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias dentro del epigrafe “Trabsjos
realizados por ofras empresas” en funcién del ciclo de explotacion.
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5.8 Impuesto sobre Beneficios

El gasto o ingreso por Impuesto sobre Beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto
corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que el Grupo satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales
del Impuesto sobre el Beneficio relativas a un ejercicio. L.as deducciones y ofras ventsjas fiscales en la cuoia
del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asl como las pérdidas fiscales compensables de

ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impussto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento ¥ la cancelacién de los actives
Y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos

diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o
liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto
aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una
eperacién que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacion de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos séio se reconacen en la medida en que se considere probable
que el Grupo vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos,

Asimismo, a nivel consolidado se consideran también las diferencias que puedan existir entre ol valor
consolidado de una participada Y sU base fiscal. En general estas diferencias surgen de los resultados
acumulados generados desde Ia fecha de adquisicion de la participada, de deducciones fiscales asociadas a

euro. Se reconocen los activos Y pasivos por impuestos diferidos ariginados por estas diferencias salvo que,

&n el caso de las diferencias deducibles, si se espera que dicha diferencia revierta en un futuro previsible y
sea probable que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras en cuantia suficiente.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con carges o abonos directos en
cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto,

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectudndose las
oportunas correccionss a los mismaos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacin futura.
Asimismo, en cada cierre se evaltian los activos por impuestos diferidos no registrados en balance Y éstos son
objeto de reconocimiento en fa medida en que pase a ser probable su recuperacion con beneficios fiscales
futuros.

En concreto, el plazo de recuperacion estimado de los activos por impuesto diferido registrados asciende a 10
afios. Las hipétesis que sustentan este plazo de recuperacién se presentan a conlinuacién vy corresponden a
la socledad Bienvenido Gil, S.L., la cual presenta las bases imponibles negativas registradas mas significativas
del Grupo:

~  Se han realizado previsiones de resultados antes de impuestos para la Sociedad basada en los planes
de negocio de la misma realizado por la direccion de la compaiifa, este plan de negocio incorpora las
mejores estimaciones disponibles da ingresos y costes, utilizando la legislacién regulatoria en vigor. Estas
previsiones futuras cubren un periodo de 10 afios, considerando los ingresos en funcién, de los
presupuestos y los costes en base a las actualizaciones del Indice de Precios de Consumo (IPC)\

- Apartir del resultado contable obtenido, se calcula [a base imponible, teniendo en cuenta las diferenclas
temporarias estimadas, = Thasy

GRUPO SECUCYA 14




- Sobre la base imponible estimada, se aplican las bases imponibles negativas acumuladas, asl como las
deducciones teniendo en cuenta las restricciones en su aplicacién de acuerdo a fa normativa actualmente
en vigor.

Secuoya, Grupo de Comunicacién, S.A. es la Socledad Dominante del Grupo Fiscal de Consolidacion n®
501/10, junto con las siguientes sccledades del Grupo:

- Cbmedia producciones audiovisuales, S.L.U.

- Pulso Contenidos Informativos, S.L.U.

- Secuoya Digital, S.L.

- WIKONO, S.L.U.

- Granada Convention Bursau, S.L.U.

- Secuoya Corporate, S.L.

- CBM Serviclos audiovisuales, S.L.

- Look&Feel Estilismo, maquiliaje y peluguerfa, S.L.U.
- Secuoya Content Distribution, S.L.U.

- Drago Broadcast Services, S.L.U.

- BA&S Ingenieria, Mantenimiento y tecnologia, S.L.U.
- 2Ble Filo Producciones 8.L.U,

- Secuoya Grup de Comunicacio llles Balears, S.L.U.
- Vnews, Agencias de Noticlas, S.L.

- Secuoya Contenidos,S.L.

- Acc producciones audiovisuales de Extremadura, S.L.
- Secuoya Murcia, S.L.

- Secuoya Music, S.L.

- New Atlantis producciones, S.L.

Las sociedades dal Grupo Fiscal determinan conjuntamente el resultade fiscal del Grupo repartiéndose éste
entre las sociedades que forman parte del mismo segtin el criterio por el Instituto de Centabilidad y Auditorfa
de Cuentas en cuanto a registro y determinacién de la carga impositiva individual.

El Real Decreto Ley 3/2016, de 2 de diciembre, con efectos desds el 1 enero del 2016, incorpora medidas
fiscales como son la limitacion de la compensacion de Bases Imponibles Negativas de ejercicios anteriores, la
reversion de las pérdidas por deterioro de participaciones a la limitacién de la aplicacion de la deduccién por
doble imposicidn internacional al 50% de la cuota integra. El Grupe Fiscal ha tenido en cuenta estas medidas
de cara al célculo del impuesta.

Debido al proposito de ia presentacion de los estados financieros intermedios consolidados intermedios, que
recogen Unicamente el cierre de los seis primeros meses del afio, no se ha realizado la estimacién de las
diferencias permanentes y femporales para los seis primeros meses del ejercicio 2017 y 2018, a excepcion,
en 2016, de 6.614.280 euros con motive de rentas exentas segdn lo previsto en el articulo 21.3 de fa ley del
Impuesto sobre sociedades (véase nota 15).

5.10 Ingresos y gastos

Las sociedades del Grupo obtienen sus ingresos por la venta de confenidos de ficcién, documentales y
entretenimiento para television, la prestacion de servicios técnicos de produccion, asi come de consultoria de
ingenierfa y mantenimiento a operadores de television y productoras. La politica de reconocimiento de ingresos
correspondiente a la venta de contenidos para television indica su registro en el momento de su entrega al
cliente. Respecto a la poliftica aplicable a la prestacion de los servicios de produccién y de consultorfa
anteriormente indicados, establece su registro en funcién del grado de avance de prestacion de log mismos.

contraprestacién recibida, deducidos descuentos e impuestos.
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Elreconocimiento de los ingresos por ventas se produce en ef momento en que se han transferido al comprador
los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo Ja gestion
corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismao.

En cuanto a los ingresos por prestacién de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realizacion
de la prestacién a la fecha de batance, siempre vy cuando el resultado de la transaccion pueda ser estimado
con fiabilidad.

Los intereses recibidos de activos financieros se feconocen utilizando el métado del tipo de interss efectivo y
los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquisr caso, los intereses y

dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicién se reconocen
como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.11 Provisiones y contingencias

Los Administradores de [a Sociedad Dominante en la formulacién de las notas explicativas consolidadas
diferencian entre;

a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya
cancelacidn es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto
a su importe y/ o momento de cancelacién,

b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de Sucesos pasados, cuya
materializacion futura estd condicionada a Que ocurra, o 1o, Uno o mas eventos fuluros independientes de
la voluntad del Grupo,

Los estados financieros intermedios consolidados recogen todas |ag provisiones con respecto « [as cuales se
ostima que la probabilidad de que se tenga que atender la cbligacién es mayor que de fo contrario. Salvo que

A 30 de junio de 2017 y 31 de disiembre 2016 existen algunas contingencias evaluadas como no probables,
aunque posibles, las cuales ascienden a 260.000 y 674.000 euros.

5.12 Indemnizaciones por despido

empleados con los qus, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las
indemnizaciones por despido suscepfibles de cuantificacién razonable se registran como gasto en el gjercicio
en el que se adopta la decisién de| despido. Al cierre del primer semestre 2017 no se ha registrado provisién
alguna por este concepto, ya que no estan previstas situaciones de esta naturaleza.

5.13 Elementos patrimoniales de nafuraleza medioambiental
Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera enla
actividad del Grupo, cuya finalidad principal es la minimizacién del impacto medioambiental y la proteccion y
mejora del medioamblente, incluyendo |a reduccién o eliminacion de la contaminacion futura.

La actividad de! Grupo, por su naturaleza no tiene un impacto medicambiental significativo par Iy que no se
han Incluido desgloses especificos relativos al medioambiente.
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5.14 Subvenciones, donaciones y legados

Para la contabilizacién de las subvenciones, donaciones y legados recibidos de terceros distintos de los
propietarios, el Grupo sigue los criterios siguientes:

a) Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el valor razonable del
importe 0 el bien concedido, en funcién de si son de caracter monetario o no, y se imputan a resultados en
proporcion a la dotacién a la amortizacion efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o,
en su caso, cuando se produzea suU enajenacion o correceion valorativa por deterioro.

b) Subvenciones de caracter reintegrables: Mientras tienen el caracter de reintegrables se contabilizan como
pasivos.

c) Subvenciones de explotacion: Se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se
destinan a financiar déficit de explotacién de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos
ejercicios. Si se conceden para financiar gastos especificos, la imputacion se realizard a medida que se
devenguen los gastos financiados.

Por otra parte, fas subvenciones, donaciones y legados recibidos de los socios o propietarios no constituyen
ingresos, debiendo registrarse directamente en los fondos propios, independientemente del tipo de subvencién
del que se trate, siempre y cuando no sea reintegrable.

Las subvenciones recibidas por el Grupo corresponden a subvenciones de capital no reintegrables.

6.15 Transacciones con vinculadas

El Grupo realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, fos precios de
transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo-que los Administradores de la Sociedad
Dominante consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse
pasivos de consideracion en el futuro,

5.16 Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para fa venta

El Grupo ciasifica un activo no corriente o un grupo enajenable como mantenido para la venta cuando ha
tomado la decisién de venta del mismo y se estima que la misma se realizara dentro de los préximos doce

meses,

Estos acfivos o grupos enajenables se valoran per su valor contable o su valor razonable deducidos los costes
necesarlos para la venta, el menor.

Los actives clasificados como no corrientes mantenidos para la venta no se amortizan, pero a la fecha de cada
balance de situacién se realizan las correspondientes correcciones valorativas para que el valor contable no

exceda el valor razonable menos los cosies de venta.

Los ingresos y gastos generados por los actives no corrientes y grupos enajenables de elementos, mantenidos
para la venta, que no cumplen los requisitos para calificarlos como operaciones interrumpidas, se reconocen
en la partida de la cuenta de pérdidas y ganancias que corresponda seguln su naturaleza.

5.17 Partidas corrientes y no corrfentes

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotacién que con caracter general
se considera de un afio, también aguelios otros activos cuyo vencimiento, enajenacién o realizacign se espera
que se produzea en &l corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los actives financieros Ypantenidos
para negociar, con la excepcién de los derivados financieros cuyo plazo de liguidacién sea superior
efectivo y otros activos liquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se calific
no corrientes, S—
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5.18 Negocios Conjuntos

Ef Grupo contabiliza sus inversiones en Uniones Temporales de Emprasas (UTEs) registrando en su balance
la parte proporcional que le Corresponde, en funcién de su porcentaje de participacion, de los activos
Gontrolados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente.

Asimismo, se reconoce en Ia cuenta de pérdidas y ganancias [a parte que le corresponde de os ingresos
generados y de los gastos incurridos por el negocio conjunto. Igualmente, en el Estado de cambios en el
patrimonio neto y en el Estado de fiujos de efectivo se integra la parte proporcional de los importes de las
partidas del negocio conjunto que le corresponden,

El detalle de los Negocios Conjuntos realizados en los sais primeros meses del ejercicio 2017 Y en el gjercicio
2016 es:

Junio de 2017

- Alolargo de este primer semestre se ha procadido 2 fa disolucion de las siguientes UTE's que
formaban parte del grupo:

UTE WIKONO S.L.- TV SIETE PRODUCTORA VIDEO S.L.
UTE WIKONO S.L.- CAMBIO DE IMAGEN S.L

BGL TELSON UTE

BGL VR ZARAGOZA CULTURAL UTE

BGL VR SUBTITULACION RTVE UTE

Ejerclcio 2016

-~ El 14 de Enero de 2016 las sociedades Parlem-Ne Produccions, S.L. ¥y Secuoya Digital, S.L. de las
cuales Secuoya, grupo de comunicacién, S.A. posee un 85% ¥ un 100% de sus participaciones
socialas, respectivamente, procedieron a la constitucion de |a UTE "Parlem-na procuccions, S.L.
Efecto Global, $.L.U", de la cual &l grupo posee un total del 92,5% de participacién. Dicha UTE se
constituyd tras resultar adjudicataria del contrato *Coordinacié i Gestié Editorial Técnica dals Webs
meet Barcelona i la Meva Barcelona®, para la prestacién del senvicio de dicho contrato.

- El5de Julio de 2016 |a sogiedad Secuoya Digital, S.L. de la cual Secuoya, Grupode Comunicacién,
S.A. posee el 100% de sus parficipacienes sociales, procedid a la conslitucién de 1z UTE "Secuoya
Digital, 8.L.U. — Comunicaciones y Praducciones dal Sur S.L." de |a cual el grupo posee un 50%
de participacion. Dicha UTE se consfituy6 tras resultar adjudicataria def coneurse publico
convocado por el consorcio para el desarrollo de politicas en materia de sociedad de la informacién
y el conocimiento en Andalucla "Fernando de los Rios” para la ejecucién de los trabajos
correspondientes al “Servicio de Asistencia Técnica en materia de comunicacion para e] proyacto

Guadalinfo™.

- El18 de Julio de 2016 las sociedadas Bienvenido Gil, .. y GBM Servicios Audiovisuales, S.L. de
las cuales Secuoys, Grupo de Comunicacién S.A. poses un 54,95% y un 100% de sus
participaciones socigles, respectivamente, procedieron a la constitucién de la UTE "CBM Servicios
Audiovisuales, S.L. Bienvenido Gil, S.L. Ancora Servicios Culturales, S.L." de la cual el grupo
posee un total del 77,75% de participacion. Dicha UTE se constituyd tras resultar adjudicatariz del
goncurso publico convocado por “Corporacion de Radio y Television Espafiola, S.A. para la
ejecucién de los trabajos correspondientes al contrato "Serviclos Auxiliares del Teatra Monumental
v ia Orquesta y Cora”,

- Lassiguientes UTEs que formaban parte del grupo en 2015 han cesado su actividad en & jercicig
2016: T
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UTE BGL VR CANAL SUR

UTE VITELSA CORPORATION |

UTE VITELSA CORPORATION |1

UTE VITELSA CORPORATION lil
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Operacidén de escisién y Combinaciones de negocio.

6.1 Operacién de escisién

A lo largo de estos seis primeros meses no ss han producide combinaciones de negocios ni operaciones de
escision.

Con fecha 14 de junio de 2016 y caracter retroactivo al 1 de enero de 2016 se realizd |a operacion de escisién
parcial entre Central Broadcaster Media, $.L.U y CBM Servicios Audiovisuales, S.L.U, sobre los balances cerrados
a 31 de diciembre de 2015, donde el conjunto de los activas y pasivos pertenecientes a la unidad de negocio
escindida y transmitidos a la Sociedad Beneficiaria (CBM Servicios Audiovisuales, S.L.U.) fueron los siguientes:

Euros
Activo corriente: 10.748.795
Existencias 447 589
Deudores comerciales 5.277.837
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 4.466.272
Inversiones financieras a corto plazo 410.584
Periodificaciones a corto plazo 103.056
Efectivo y otros activos llquidos equivalentes 43.457
Activo no corriente: o 4.104.852
Inmovilizado intangible 917.868
Inmovilizado material 3.152.920
Inversiones en empresas del grupe y asociadas a largo plazo 3.500
Inversiones financieras a largo plazo 30.564
Patrimonio neto: (43.926)
Subvencicnes, donaciones y legados recibidos (43.926)
Pasivo no corriente: {5.835.660)
Provisiones a largo plazo (2065.908)
Deudas a largo plazo (5.498.751)
Pasivos par impuesto diferido (41.001)
Pasivo corriente: (6.140.796)
Deudas con empresas del grupo (714.121)
Deudas a corto plazo ' (3.974.669)
Acreedores comerciales {1.452.008)
Total valor contable de activos netos transmitidos 2.833.265

Asimismo, junto con los activos y pasivos referidos anteriormente, también se escindieron a favor de la Sociedad
Beneficiaria todos los contratos afectos a la unidad econdmica escindida consistente en la externalizacién de areas
productivas de televisiones publicas nacionales y autonémicas.

La parte no escindida salié del perimetro de consolidacion como consecuencia de la entrega el 30 de junio de
2016 a los accionistas de la Sociedad Dominante de un dividendo en especie consistente en las acciones de
Central Broadcaster Media, S.L.U. (Véase Nota 2.4).

Inmovilizado intangible
El movimiento habido en este epigrafe del balance de situacion intermedio consolidado en primeros sexrneses
del ejercicio 2017 y el gjercicic anual de 2016 ha sido el siguiente (euros):
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Junio 2017

Saldo Inicial Saldo Final
Coste 31/12/2016 Entradas Bajas 30/06/2017
Aplicaciones informéaticas 1.850.573 43,478 (3.798)| 1.890.253
Investigacion y Desarrollo 1.136.998 - -| 1.136.998
Fondo de Comercio 1.134.368 142.329 -l 1.276.697
Derechos Audiovisuales 8.796.771 401.648 -| 9.198.420
Patentes y Marcas 17.696 - - 17.896
Otro inmovilizado Intangible 2.989.368 191.442 (92.712)| 3.088.088
Total coste 15.925.774 778.898 {96.510) 16.608.162_1
Amortizaciones Saldo Inicial | Dotaciones Bajas Traspasos Saldo Final
Aplicaciones informaticas (1.002.190) {63.512) 3.798 -l (1.061.904)
Investigacion y Desarrollo (949.302) (81.107) - -l (1.030.409)
Fondo de Gomercio (113.437) {63.835) - - (177.272)
Derachos Audiovisuales (5.843.734) (879.881) - -|  (6.723.615)
Patentes y Marcas {11.498) {123) - - (11.821)
Otro Inmovilizado Intangible | (1 .842.978) (390.135) 50.458 194.562]  (1.788.091)
Total amortlzacién (9.563.137)]  {1.478.593) 54,256 194.562| (10.792.912)
Deterioros Saldo Inicial | Saldo Final
Derechos Audiovisuales {381.274) (381.274)
Aplicaciones Informéticas (588.672) (589.872)
Total amortizacién (979.946)1 (QTU-Sﬂ
Total Inmovilizado Intangible Saldo Inicial | Saido Final
Coste 15.925774] 16.608.162
Armortizaciones (9.563.137)| (10.792.912)
Dsterioros {870.946) (970.948)
Total neto 5.391.691| 4.844.304
Ejercicio 2016
Variaciones de}
Coste Saldo Inicial perimetro Entradas Bajas Traspaso |Saldo Final
Aplicaciones informaticas 1.605.333 - 198.322 - 45.918| 1.850.573
Investigacién y Desarrollo 1.136.998 - - - -| 1.136.998
Fondo de Comercio 1.134.368 - - - -| 1.134.388
Derechos Audiovisuales 7.305.772 - 1.490.889 - -| 8.798.771
Patentes y Marcas 17.013 - 683 - - 17.696
Otro Inmovilizado Intangible 3.690.130 (1.141.999) 937.152 (395.915) \\ 2.980.368
Total coste 14.789.614 (1.141.999) 2.628.156 {395.915) 45.918)\15.925.774
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Amortizaciones Saldo Inicial | Dotaciones Bajas Traspaso Saldo Final
Aplicaciones informaticas (892.3099) (309.791) - - {1.002.190)
investigacion y Desarrollo (833.819) {115.483) - - (949.302)
Fondo de Comercio “ (113.437) - - {113.437)
Derechos Audiovisuales (4.173.447) {1.670.287) - -|  (5.843.734)
Patentes y Marcas (10.383) {1.105) - - (11.498)
Ofro Inmovilizado Intangible (884.169)  (1.214.185) 63.040 392.348| {1.642.976)
Total amortizacién {6.594,227) (3.424.298) 63.040 392.348 {9.563.137)

Deterioros Saldo Inicial | Dotaciones Saldo Final
Derechos Audiovisuales (381.274) - {381.274)
Aplicaciones informéticas - (689.672) (589.672)
Total amortizacion (381.274) (689.672) (970.946)

Total Inmoviiizado Intangible Saldo Inicial | Saldo Final

Coste 14.789.614| 15.925.774
Amortizaciones (6.594.227)| (89.563.137)
Deterioros (381.274) (970.946)
Total neto 7.814.113 5.391.691

Al 30 de junio de 2017 el Grupo tenia elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados por un importe
total de 7.663.265 euros, mientras que al dierre del ejercicio 2016 el Grupo tenfa elementos del inmovilizado
intangible totalmente amortizados por un importe total de 6.458.583 euros. -

Las adiciones registradas en el epigrafe "Derachos Audiovisuales” en los seis primeros meses de 2017 y durante
sl elercicio 2016 se comesponden con las demos y formatos de varios programas de television que se estan
comergializando.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2017 el Grupo dio de baja elementos del inmovilizado Intangible con
un valor neto contable de 42.254 euros, habiéndose obtenido una pérdida como resultado de dicha baja de 42.254
euros, mientras que durante los primeros seis meses del ejercicio 2016 no se realizaron pérdidas por dicho
concepto.

Al cierre del ejercicio 2016 se produjo, tal y como se menciona en la nota 2.4 de esta memoria, se produjo la salida
del perimetro de la Sociedad Central Broadcaster Media, S.L, lo que supuso dentro de este epigrafe del balance
la baja de otro inmovilizado intangible por un valor neto de 1.141.999 eurcs, correspondiente a los costes por la
puesta en marcha de la licencia de televisidn registrados a cierre del ejercicio 2015,

Las altas registradas en "Otro inmovilizado Intangible” en el gjercicio 2016 se correspondian principalmente con
los costes incurridos en el proyecto FACE, proyecto subvencionado por la Unién Europea,

El deterioro registrado a lo largo del ejercicio 2016 en aplicaciones informéticas se corresponde con portales web
en desuso y que la compafifa ha considerado que el valor razonable de dichos activos es nulo. \

El detalle de los fondos de comercio registrados en los seis primeros meses del ejercicio 2017 y akglerre del
ejercicio 2016 es el siguiente:
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' 31/12/2016 | Adiciones | 30/06/2017
New Atlantis Line, S.L, (Nota 2.4) 339.612 - 339.612
Bienvenido Git, S.L. 608.728 - 608.728
Candevon Producciones Audiovisuales, S.L. (Nota 6) 186.028 - 186.028
Secuoya Chile, S.C.P, 3 142.329 142.329
Total coste 1.134.368 142.329 | 1.276.697
Amortizacién del Fondo de Comercio (Nota 5.4) (113.437) (63.835) | (177.272)
Total Neto 1.020.931 78.494 | 1.099.425

Desde el 1 de enero de 2018, de acuerdo con la normativa aplicable, la vida afil de! fondo de comercio se ha
establecido en 10 afios dotandose una amortizacion lineal.

El Grupo evalila de forma periédica si existen indicios de deterioro de valor de dichas unidades generadoras de
efectivo, y, en caso de los haya, se someten a un test de deterioro conforme a la metodologfa indicada mas
adelante, procediéndase, en su caso, a registrar la correspondiente correccién valorativa.

De acuerdo con los métodos utilizados y conforme a las estimaciones, proyecciones y valoraciones del valor en
uso de que disponen los Administradores de Iz Sociedad Dominante, se ha determinade que los fondos de
comercio mantenidos por el Grupo a la fecha de presentacién de las presentes notas explicativas semestrales
representan su valor recuperable por lo que no procede el registro de deterioro alguno al cierre de los seis primeros
meses del sjercicio 2017.

A cierre del ejercicio 2016 no se evidenciaron indicios de deterioro de los fondos de comercio descritos, a
excepcion de Bienvenido Gil, 5.L., aunque después de la realizacién del test de deterioro no se puso de manifiesto
la necesidad de registrar pérdidas por deterioro de dicho fondo de comersio,

" Las hipdtesis claves sobre las que se basan estas proyecciones de tlujos de efectivo se refieren principalmente a
la evolucion de ingresos y de costes, El resto de las hipdtesis se basan en la experiencia pasada y en proyecciones
razonables aprobadas por la Direccitn de la Sociedad y actualizadas en funcién de la evolucion del mercado.

Estas previsiones futuras cubren los préximos cinco gjercicios. Los flujos para los afios no contemplados en las
proyecciones se estiman como rentas perpstuas, con cracimientos nulos,

Al evaluar el valor de uso, los flujos de efectivo estimados se descuentan a su valor actual utilizando un tipo de
descuento antes de impuestos que refleja las valoraciones actuales del mercado con respecto al valor temporal
del dinero y los riesgos especificos de los activos. Para el célculo de la tasa se considara el coste actual del dinero
y las primas de riesgo usadas de forma generalizada por analistas para el negocio y considerando la zona
geografica (Espafia), obteniendo en 2016 y 2015 unas tasas de descuento futuras entre el85yelg,5.

De acuerdo con los métodos utilizados y conforme a las estimaciones, proyecciones y valoraciones del valor en
uso de que disponen los Administradores de la Sociedad Dominante, se ha determinado Gue los fondos de
comercio mantenidos por el Grupo a la fecha de presentacion de las presentes notas explicativas representan su
valor recuperable por lo que no procede el registro de deterioro alguno.

Adicionalmente, el Grupo lleva a cabo un andlisis de sensibilidad ante cambios razonablemente posibles en las
hipétesis clave empleadas en la determinacién del importe recuperable, En este sentido, los anslisis de
sensibilidad se preparan bajo distintos escenarios en funcion de las variables que se han considerado como mas
relevantes, esto es, la tasa de descuento ¥ los crecimientos a perpetuidad.

Ejercicio 2016

En el caso del fondo de comercio generado por Bienvenido Gil un incremento del 1% en la tasa de descuento
supone una variacion de 191 miles de euros, mientras que un decremento del 1% en la tasa de descyento supone
una variacion de 242 miles de euros. Por otra lado, una variacién de la tasa del crecimiento a perpetdidad del 1%
supone una variacion de valor de 263 miles de euros. Ninguna de estas variaciones daria lugar al deterioro del
fondo de comercio.
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Inmovilizado material

£l movimiento habido en este capltulo del balance de situacién consolidado en los seis primeros meses del
ejercicio 2017 v el gjercicio 2016, asf como la informacién méas significativa que afecta a este eplgrafe han side

los sigulentes (euros):

Junio 2017
Saldo Salidas, Efectos
inicial bajas o Diferencias | Saldo final
Coste 31/12/2016 | Entradas | reducciones | de cambio | 30/06/2017
Instalaciones técnicas y maquinaria | 17.473.695| §573.212 (270.978) (12.470) | 17.763.458
Otras instalaciones, utillaje y
maobiliario 1.136.398 57.391 (364) 4.355) 1.197.780
Otro Inmovilizado 2426914 | 524.764 (982.368) 1.200| 1.870.510
Inmovilizado en curso 1.323.106| 211.836 - -|  1.534.942
Total coste 22,360,113 | 1.367.203 | (1.253.710) (6.915)| 22.466.691
Saldo Salidas, Efectos
Amortizaciones inicial Dotaciones bajas o Diferencias | Saldo final
reducciones | de cambio
Instalaciones técnicas y ‘
magquinaria (10.760.879) (790.677) 89.607 {5.932) | (11.467.881)
Otras instalaciones,
utillaje y mobiliario (737.189) (44.588) 364 (4.278) (785.671)
Otro Inmovilizado (1.564.676) (136.930) 704.274 (806) {998.138)
Total amortizacion {13.062.744) |  (972.175) 794.245 (11.018) | (13.251.690)
Deterioros Saldo Inicial | Saldo Final
Instalaciones técnicas y maguinaria (23.043)]  {23.043
Total amortizacion (23.043) (23.043)
Total Inmovilizado matertal Saldo inicial Saldo final
Coste 22.360.113 22.466.691
Amortizaciones (13.062.744) {13.251.690)
Deterioros (23.043) (23.043)
Total neto 9.274.326 9.919.958
Ejerciclo 2016
Salidas, Efectos
Saldo bajas o Diferencias
Coste inicial Entradas | reducciones | Traspasos | de cambio | Saldo final
Instalaciones técnicas
y maquinaria 16.399.088 | 1.172.280 (93.817) - (3.776) | 17.473.695
Oftras instalaciones,
utiliaje y mobiliario 1.029.897 | 112.3568 (4.972) B {885)| 1.136.398
Otro Inmovilizado 2.465.604 93.971 (132,388) - (273)1 2426914
Inmovilizado en curso 766.083| 610.451 (7.510) (45.918) -1 1.383.108
Total coste 20.660.682 | 1.989.070 (238.787) (45.918) (4.934) 22,365.\1 13
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Saldo Salidas, Efectos
Amortizaciones Py Dotaciones bajas o Diferencias | Saldo final
inicial : £
reducciones | de cambio
Instalaciones técnicas y
maquinaria (8.202.901) (2.600.172) 41.785 409 (10.760.879)
Otras instalaciones,
utillaje y mobiliario (631.688) | (106.328) 89 738 (737.189)
Otro Inmovifizado (1.302.278) (389.507) 127.757 (648} | (1.564.678)
Total amortizacion (10.136.867) (3.096.007) 169.631 499 (1 3.052.74i”
Deterioros Saldo Inicial | Saido Final
Instalaciones técnicas y maquinaria (23.043) {23.043)|
Total amortizacién (23.043) (23.043)
Total Inmovilizado material Saldo inicial Saido final
Coste 20.660.682 22.360.113
Amortizaciones (10.138.867) (13.062.744)
Deterioros (23.043) {23.043)
Tofal neto 10.500.772 9.274.328

Las adiciones registradas en los seis primeros meses de 2017 y durante el jercicio 2016 dentro del epligrafe
“Instalaciones Técnicas y Maquinaria® se corresponden principalmente con adquisiciones de equipamiento técnico
para dar cobertura a todas sus necesidades de produccidn, asl como la compra de nuevos equipos de dltima
tecnologla que permitan cubrir fos servicios con un aumento de la calidad,

Dentro del epigrafe “Inmovilizado en Curso” el grupo registra todos los costes relacionados con la puesta en
marcha de la obra del proyecto denominade “Ciudad de la Tele”, dicho proyecto se espera que se ponga en
marcha en el Ultimo trimestre de 2018.

Tal y como se indica en la Nota 9.1, al cierre de Junio de 2017 y del ejercicio 2018, el Grupo tenfa contraladas
diversas operaciones de arrendamiento financiero sobre determinados elementos de su inmovilizado material,

Durante los primeros seis meses del ejercicio 2017 el Grupo enajend elementos del inmovilizado material con un
valor neto contable de 459.4656 euros, habiéndose obtenido un beneficio de 14.727 euros, mientras que durante
el ejercicio 2016 el Grupo enajend elementos del inmovilizado material con un valor neto contable de 69.156 euros,
habiéndose obtenido un beneficio como resultade de dicha verta de 5.178 euros.

Al clerre de los seis primeros meses del gjercicio 2017 el Grupo tenfa elementos del inmovilizado materjal
totalmente amortizados por un importe de 7.142.622 euros, mientras que al cierre del ejercicio 2018, el Grupo
tenia elementos del inmovilizado material totalmente amortizados por un importe de 6.907.410 euros.

La politica del Grupo es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estdn sujetos los
diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre de los sels primeros meses del ejercicio 2017 y al cierre
del efercicio 2016 no existia déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

Arrendamientos

9.1 Arrendamientos Financieros

Al cierre de junio 2017 el Grupo, en su condieidn de arrendatario financiero, tiene reconocidos activ arrendados
correspondientes a inmovilizado material netos de amortizacién por importe de 5.441.185 euros y se\encuentran

valorados inicialmente por el valor actual de fos pagos minimos confratados. Dicho importe en el ejelgicio 2016 -
ascendia a 5.603.303 euros, [P T
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Al clerre de junio de 2017 y 2016 el Grupo tiene contratado con los arrendadores las siguientes cuotas de
arrendamiento minimas (incluyendo, si procede, las opciones de compra), de acuerdo con los actuales contratos
en vigor, sin tener en cuenta repercusion de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones
futuras de rentas pactadas contractualmente (en euros):

Arrendamientos financieros 30/06/2017 31/1212016

Cuotas minimas Valor nominal| Valor actual {Valor nominal| Valor actual
Menos de un afio 1.981.2786 1.885.140 2.197.564 2.010.931
Entre uno y cinco afios 3.367.146 3.265.824 3.763.853 3.619.010
Total 5.348.422 5.160.964 5.951.417 5.629.941

Los contratos de arrendamiento financiero mas significativos que tiene el Grupo al cierre de los primeros seis
meses del ejercicio 2017 y al cierre del ejercicio 2016 se corresponden con compra de equipamiento tecnico para
las distintas delegaciones, asl como para dar cobertura a las nuevas producciones, asf como de los diversos
vehiculos de los que dispone en sus delegaciones.

9.2 Arrendamientos Operativos

Al cierre de los seis primeros meses del ejercicio 2017 y el sjercicio 20186, el Grupo tenia contratadas con los
arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento minimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor,
sin tener en cuenta repercusion de gastos comunes, incrementos futures por IPC, ni actualizaciones futuras de
rentas pactadas contractuaimente {en euros):

Arrendamlentos operativos Valor Nominal
Cuotas minimas 30/06/2017 | 3111212016
Menos de un afio 1.129.157 | 1.193.596
Entre uno y cinco afios 4516629 | 4.774.385
Total 5.645.786 5.967.981

El importe de las cuotas de arrendamiento reconocidas como gasto asciende a 555,958 euros a fo largo de los
seis primeros meses del ejercicio 2017 y a 1.314.774 euros en el ejercicio 2016 y corresponden & pagos mihimos
por arrendamiento.

Estos gastos relacionados con arrendamientos operativos, se corresponden, principaimente, a las cuotas de
alquiler de las oficinas del Grupo, asl como de los platos y sede de la television de Murcia.

Los contratos de arrendamiento operative mas significativo al cierre de junio de 2017 y del ejercicio 2016 son:

- El alguiler de las oficinas centrales Edificio 3. Dicho contralo de arrendamiento fue formalizado con fecha 17 de
septiembre de 2013. La duracién inicial para ambas partes es de 60 meses, esto es, hasta el dfa 17 de septiembre
de 2018, pudiendo cancelarse el contrato a partir de los primeros 18 meses, encontrandose referenciado a

incrementos anuales del IPC.

- El alquiler de les oficinas centrales Edificio 6. Dicho contrato de arrendamiento fue formalizado con fecha 16 de
septiembre de 2013. La duracion inicial para ambas partes es de 60 meses, esto es, hasta sl dla 16 de septiembre
de 2018, pudiendo cancelarse el contrato a partir de los primeros 18 meses, encontrandose referenciado a
incrementos anuales del IPC.

- El alquiler de las oficinas de las empresas de contenidos. Dicho contrato de arrendamiento fue formalizado con
facha 25 de Julio de 2013, dicho contrato fue actualizado con fecha 25 de junio de 2015, fijandose una duracion
de 18 mases desde la actualizacion del mismo, esto es, hasta el dia 31 de diciembre de 2016, Qabiéndoss

renovado al inicio de 2017.

- El alquiler de las oficinas relacionadas con la television autondmica murciana. Dicho contrato de arrendarrjento
fue formalizado el 15 de abril de 2015, La duracién inicial para ambas partes es de 72 meses, esto es, hasla el

25
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10.

dfa 1 de abril de 2021, sin embargo franscurridos 15 meses se podré resolver dicho contrato bastando para ello
comunlcacian al arrendador con un mes de antelacion a fa pretendida fecha de finalizacion, sin que ello conlleve
indemnizacién o contraprestacién adicional, encontrandose referenciado a incrementes anuales del IPG.

Participaciones puestas en equivalencia

En el Anexo 3 Sociedades Asociadas Integradas en el Grupo Secuoya se detallan las participaciones en
sociedades asociadas que se han contabilizado mediante este método de valoracién,

El detalle de la inversién en estas sociedades puestas en equivalencia al cierre de

junio de 2017 y del ejercicio
2018 y el movimiento habido durante dicho periodo es el siguiente:

Junio 2017
Euros
Participacion
en resultado
en Sociedades
Fecha Saldo Puesta en
adquisicion| % Inicial Dividendos | Equivalencia |Saldo Final
Videoreport Canarias, S.A. 30/07/2012 | 27,9% | 2.287.812] (1 .395.000) 567.135] 1.449.947
Isla de Babel, S.L. 24/07/2012| 35% 11.471 - - 11.171
Gestion Audiovisual de Canarias, S.1. 01/01/2013| 20% 53.478 - (10.136) 43.342
Total 2.352.461| (1.395.000) 546.999] 1.504.460
Estas participaciones no cotizan en bolsa. Sus principales magnitudes son las siguientes:
Miles de suros
Patrimonio Ingresos | Resultado del
Activos Pasivos Neto ordinarios ejercicio
Videoreport Canarias, S.A. 12.179 5.846 6.333 10.439 1.897
Isla de Babel, S.L. 852 994 (342) - .
Gestion Audiovisual de Canarias, S.L. 202 29 173 25 (50)
Total 13.033 6.869 6.164 10.464 1.947
Ejercicio 2016
Euros
Participacian
en resultado
en Sociedades
Fecha Saldo | Variacién en Puesta en Saldo
adquisicién | % inicial | el perimetro | Dividendos Equivalencia Final
Videoreport Canarias, S.A. 30/07/2012 | 27,9% | 2.658.538 -1 {1.116.000) 745.274( 2.287.812
Isla de Babel, S.L. 24/07/2012| 35% 11.171 - - -l 11471
Gestion Audiovisual de Canarias, S.L. 01/01/2013| 20% 78.487 - (21.528) (3.461)] 53.478
Ingenieria Audiovisuales de Evantos, S.L.
(ver Nota 2.4) 01/10/2014 |13,73% | 471.980|  (471.960) 2 - “
Total | 3.220136|  (471.960)| (1.137.528) 741.813 2.352.461]

Estas participaciones no cotizan en bolsa. Sus principales magnitudes son las siguientes:
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Miles de euros
Patrimonio Ingresos | Resultado del
Activos Pasivos Neto ordinarios ejercicio
Videoreport Canarias, S.A. 13.244 3.908 9.336 19.939 2671
Isla de Babel, S.L. 652 994 (342) - -
Gestién Audiovisual de Canarias, S.L. 238 15 223 388 (17)
Total 14.134 4.917 9.217 20,327 2.654

Dentro del epigrafe “Otros activos financieros” se registra principalmente el préstamo participativo otorgado a la

sociedad “TEN Media, S.L." el 7 de abril de 2017 por importe de 1.822 miles de euros. El presente Contrato tiene
una duracién de un afio desde abiil del ejercicio 2017, renovéndose autométicamente, por plazos sucesivos
anuales, de no comunicar la prestataria su intencidn de resclver el Contrato con quince dlas de antelacion a la
fecha de finalizacién del mismo o de cualquiera de sus prdrrogas, con un maximo de fres prorrogas. A su vez, este
préstamo devenga un interés variable en funcién del EBITDA de ia prestataria.

Activos financieros

11.1 Inversiones financieras a largo plazo

El saldo de las cuentas del epigrafe "Inversiones financieras a largo plazo” al cierre de los seis primeros meses
del gjercicio 2017 y del ejercicio terminado en 2016 es el siguiente {en euros):

Clases o
Instrumentos Financieros a Largo Plazo
Categorias Créditos, Derivados y Otros Total
30/06/2017 | 31/12/2016 | 30/06/2017 | 31/12/2016
Préstamos y parfidas a cobrar 231.003 351.564 231,003 351.564
Total 231,003 351.564 231.003 351.564

En el eplgrafe "Préstamas y partidas a cobrar’ se encuentra registrado al cierre de los primeros seis meses
del gjercicio 2017 principalmente 209.775 euros (234.442 euros en el ejercicio 2016) correspandiente a las
fianzas entregadas en los diversos alquileres de que dispone el Grupo a lo largo de los diversos gjercicios, por
otro lado al cierre del ejercicio 2016 se registraba también un crédito por importe de 98.893 euros, con
vencimientos anuales de aproximadamente 392 miles de euros en 2016 y vencimiento final en 2018 y un tipo

de interés del 7,5%.

11.2 Deudores comerciales y ofras cuentas a cobrar

El saldo de las cuentas del epigrafe “Deudores comerciales y ofras cuentas a cobrar™ al cierre de los seis primeros
meses del gjercicio 2017 y al clerre del gjercicio 2016 es el siguiente {suros):

Clases
Créditos, derivados y otros
Categorias 30/06/2017 3111212016
Préstamos y Partidas a Cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 13.985.468 15.914.083
Anticipas al personal 109.824 22.7
Otros deudores 104.277 167.28
Total 14.199.670
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Dentra del epigrafe “Clientes por ventas y prestaciones de servicios®, se registra el importe pendiente de cobro
motivado perlas operaciones comerciales realizadas por ef Grupo en cada ejercicio.

A 30 de junio de 2017 el Grupo tenfa reconocida una provision de insolvencias por importe de 1.048.611 euros,
sienda el movimiento del gjercicio e siguients:

Saldo Saldo
Inicial Final
Provisién para insolvencias de clientes 1.048.6811 | 1.048.61 1]
| Total 1.048.611 | 1.048.611

11.3 Inversijones financieras a corto plazo

El saldo de las cuentas del eplgrafe “Inversiones financieras a corto plazo” al cierre de los seis primeros meses
del ejercicio 2017 y al cierre del ejercicio 2018 es el siguiente (en euros):

Clases
Instrumentos Financieros a Inversiones en empresas
Corto Plazo asociadas

Categorfas

Créditos, Derivados y Otros Créditos, Derivados y Otros

30/06/2017 | 31/12/2016 30/06/2017 | 31/12/2018
Inversiones mantenidas hasta el B

ssnlenlings 499.080 1.024.835 - -

Activos disponibles para la venta - 326.188 - -
Préstamos y partidas a cobrar 1.418.858 896.630] - 279572 286.642
Total 1.917.938|  2.248.631 279.572 286.642

no aportaban rentabilidad, asl como de 508.957 auros Gorrespondiente a imposiciones a plazo en entidades
financieras cuyo vencimiento sera el primer cuatrimestre del 2017.

A 31 de diciembre de 2018 ef eplgrafe de "Activos disponibles para la venta” recoge el valor de 354.211 titutos
sobre acciones adquiridas de una entidad financiera por importe da 508 miles de euros. Estas acciones se
vendieron durante el gjercicio 2017 por un importe de 117 miles de euros.

Al cierre de |os primeros seis meses del gjercicio 2017 el epigrafe de “Préstamos ¥ partidas a cobrar® recoge
principalmente los siguientes conceptos:

~  Dividendo a cobrar por importe de 558.000 euros, repartido por una de las socisdades puesta en
equivalencia y que se cobrd en Julio de 2017.

- Préstamos a favor del administrador Sponsarship Consulting Media, S.L., por importe de 82,557
eurcs (82.567 a 31 de diciembre ds 2016) (véase Nota 17.2), asl como deudas favor de Ia
sociedad de diversos accionistas slgnificativos de la misma por un importe de 54.675 elros (59.961
euros a 31 de diciembre de 2016 (vsase Nota 17.2) N -

N
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- Crédito por importe de 296,879 euros (392,348 euros al cierre del ejercicio 2018), con vencimiento
en 2018 y un tipo de interés de 7,5%.

- El resto del importe se comesponde principalmente con varias fianzas y depdsitos a corto por
importe de 303.542 euros (158.661 suros en 2016), asl como préstamos concedidos a diversas
socledades con las cuales el Grupo tiene diversos acuerdos de colaboracién que garantizan la
devolucién de los mismos por un importe de 123.405 euros.

En el eplgrafe “Préstamos y partidas a cabrar con empresas asociadas” se registra, por un lado un crédito eon
la sociedad Isla Preducciones, S.L. por importe de 73.270 euros (73.270 euros en 2016) y por otro lado por los
créditos que el grupo tiens con las UTE’s (ver nota 5.18) y que no se han eliminado en el proceso de
consolidacion al integrarse las UTE’s por consalldacién proporcional y que asciende a 206.302 euros (213.372

euros en 2016).
11.4 Informaci6n sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros

La gestion de los rlesges financieros del Grupo esta centralizada en la Direccién Financiera, la cual fiene
establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las variaciones en los tipos de interés
y tipos de cambio, asl como a los riesgos de créditay liquidez. A continuacion, se indican los principales riesges
financieros que impactan al Grupo:

a) Riesgo de crédito:

Con caracter general el Grupo mantiene su tesoreria Y activos Ifquidos equivalentes en entidades
financieras de elevado nivel crediticio. .

Adicionaimente, hay que indicar que, a excepcion de un Unico cliente (de reconocida solvencia) con el que
se mantiene un volumen significativo de operaciones en el marco de contratos a largo plazo de prestacion
de servicios, no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con lerceres.

b) Riesgo de liquidez:

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago gue se derivan de su
actividad, el Grupo dispone de la tesoreria que muestra su balance, asi como de las lineas crediticias y de
financiacién que se detallan en fa Nota 14,

¢) Riesgo de mercado (incluye tipo de interés y otros riesgos de precio):

Tanto |a fesorerla como la deuda financiera del Grupo, estan expuestas al riesgo de fipo de interés, el cual
podria tener un efecto adversa en los resultados financieros y en los flujos de caja. Por ello, el Grupo sigue
la politica de que un porcentaje significativo de su deuda financiera se encuentre referenciada en todo
momento a tipas de interés fijos. A 30 de junio de 2017 la deuda financiera referenciada a tipos de interés
fijos suponia el 86%.

12. Existencias

La composicién de este eplgrafe al cierre de los primeros ssis meses del gjercicio 2017 y a 31 de diciembre de
2016 es el siguiente:

30.06.2017 | 31.12.2016
Audiovisuales
- En curso 1.040.589 657.274
Marketing y Publicidad 272.032 212.062
Derechos de programas 2,894,390 | 2.019.462
Equipamiento Técnico 367.429 137.834
Anticipos a Proveedores 162.372 162.372
Total 4.736.812| 3.188.894
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13,

Audiovisuales

El saldo de existencias relacionadas con productos audiovisuales al cierre de los seis primeros meses del ejercicio
2017 y al cierre de 2016 es de 1.040.589 y de 657.272 euros respectivamente y se corresponde con programas
en fase de produccién y para los cuales existen acuerdes de venta,

Marketing y Publicidad

Este saldo esta relacionado con la actividad de publicidad y la gestitn y desamollo de contenidos digitales.
Derechos de programas

Se corresponde con derechos de emisién de programas de produccion ajenas adquiridos en los seis primeros
meses del ejercicio 2017 y al clerre de 20186 Y que se irén cansumiendo segin la vigencia de los contratos de
emision de los mismos.

Equipamiento Técnico

Se corresponde con materiales técnicos destinados a obras &n curso que dispone la sociedad Bienvenido Gil S.L.
Anticipos a Proveedores

En esta cuenta se registra el anticipo concedido por el grupo tanto a Sponsorship Consulting Media, S.L. como a
Fiesxi, S.L. (véase Nota 17.2) por un importe de 109.889 euros. El resto se corresponds con anticipos para trabajos
en desarrollo y realizados por otras empresas.

Patrimonio neto consolidado y fondos propios

Al cierre de los seis primeros meses del ejercicio 2017 los accionistas de la Socledad Dominante con una

participacion, directa e indirecta, superior al 10%, asf como la participacién que detentan a dicha fecha es |a
siguiente:

% de participacion 20186
Cardomana Servicios y Gestiones, S.L. 56,17%
Sponsorship Gonsulting Media, S.L. 31,80%

Las acciones de la Sociedad Dominante comenzaron a cotizar en el Mercado Alternative Bursétil (MAB) ef 28 de
Jufio de 2011 con un valor por acci6n de 4,20 euros, siendo la cotizacién de la misma al 30 junio de 2017 de 8,60
euros, gozando tadas ellas de iguales derechos politicos Y econdmicos.
13.1 Reservas

El desglose de la cifra de Reservas es el siguiente:
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Eurcs
30/06/2017 31/12/2016

Reservas de la Sociedad Dominante

Reserva Legal 20.184 18.713

Reservas Voluntarias 8.076.310 2.967.635
Total Reservas de la Sociedad Dominante 8.086.494 2.987.348
Reservas en Scciedades Consolidadas (6.002.361) (1.424.272)
Total Reservas Consolidadas {6.002.361) {1.424.272)
Total Reservas 2.094 133 1.663.076

13.1.1 Reserva legal de la Sociedad Dominante

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio del
ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menes, el 20% del capital social. La reserva legal solo
podréa utilizarse para aumentar el capital social. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras
no supere el 20% del capital social, esta reserva sdio podré destinarse a la compensacion de pérdidas y
siempre que no existan ofras reservas disponibles suficientes para este fin.

13.2 Acclones propias

Al 30 de junio de 2017 la Sociedad dominante tenfa en su poder acciones propias de acuerdo con el siguiente

detalle:
Precio Coste Total
Valor Medio de de
N° de Nominal | Adguisicién | Adquisicidn
% de Capital| Acciones (Euros) (Euros) {Euros)
Acclones propias al cierre del ejercicio 2016 0,74% 59.918 0,0125 9,44 566.517

A la fecha de formulacitn de estos estados financieros intermedios consolidados, el Consejo de Administracion
no ha tomado una decisién sobre el destino final previsto para las acciones propias antes indicadas.

A lo largo del ejercicio 2016 se han realizado una venta total de 2.182 acciones propias y comprado un totat
de 53.861 acciones propias con un valor neto de 494.749 euros (47.933 euros en 2015), y un impacto en
reservas de 4.488 euros (324 euros en 2014).

13.3 Subvenciones

La sociedad ha recibido las siguientes subvenciones:

El 31 de Agosto de 2010 se solicitd a la Agencia de Innovacitn y Desarrollo de Andalucia [DEA una
subvencion para la implantacion de sistemas de gestion. Tras haber cumplido los requisitos previos
necesarios y haberse realizado la verificacion por parte de un verificacor externo de los mismas, en el
gjercicio 2012, se cobrd dicha subvencién por importe de 48,300 euros para la inversion en activos fijos
seguin Resolucién de Ayuda con fecha 20 de Octubre de 2010 acogida al programa de Incentivos al
Fomento de la Innovagién y al Desarrollo Empresarial de la Junta de Andalucia.

El 31 de Agoste de 2010 se solicité a la Agencia da Innovacion y Desarrolio de Andalucfa IDEA una
subvencion para la promocién y difusion de plataformas web. Tras haber cumplido los requisitos previos
necesarios y haberse realizado la verificacion por parte de un verificador externo de los mismos, en el
ejerciclo 2012, se cobro dicha subvencidn por importe de 12.000 euros para fa inversién en activos fjos
segtin Resolucién de Ayuda con fecha 20 de Octubre de 2010 acogida al programa de Incentivos al
Fomento de la Innovacién y al Desarrollo Empresarial de la Junta de Andalucla.

En ef gjercicio 2012 la sociedad junto a un grupe de sociedades de reconocido prestigio ngcional se ha
involucrado en un proyecto denominado “Adapia’ que se centra en tecnologlas para la peripnalizacién
y la interaccion de contenidos digitales. Dicho proyecto se Inicio en el ejercicio 2012 y sr:\ﬁnalizé en
Diciembre de 2014, estando subvencionada por ef CDTi, por un importe total de 243.181 eurds, de los
cuales ha cobrado a 31 de Diciembre de 2016 un importe de 212.713 euros.

GRUPO SECUOYA 31




- En Diciembre de 2014 la Comunidad Europea a través de su programa "Horizon 2020" concedid a Efecto
Global, S.L. y Novigo Interactive, S.L.. una subvencién por importe total de 1.489.827 euros para el
proyecto “FACE Entreprensurship®. Esta iniciativa pretende fomentar el emprendimiento TIC entre los
jovenes europeos. Dicho proyecto se inicié el 1 de Enero de 2015 y acabo en Septiembre de 2016. Al
cierre de los seis primeros meses del ejercicic 2017 la sociedad habla cobrado un importe total de
1.499.827 euros.

La informacidn sobre las subvenciones recibidas por el Grupo, las cuales forman parte del Pafrimonio Neto, asf
como de los resultados imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias procedentes de las mismas, es la siguiente,
en euros:

Junio 2017:
Euros
Importe Efecto Impaorte
bruto fiscal neto
Saldo inicial 14.115 {4.235) 9.880
Traspaso a resultados (14.115) 4.235 (8.880)
Saldo final - - ]
Ejercicio 2016:
Euros
Importe Efecto Importe
bruto fiscal neto
Saldo iniclal 298.323 (89.496) 208.827
Traspaso a resultados (284.208) 85261  (198.947)
Saldo final 14.116 (4.235) 9.880

Los requisitos exigidos por el érgano concedente de estas subvenclones consisten en la realizacion de un
determinado volumen de inversiones, asi como el mantenimiento del nivel de empleo durante los cinco afios
posteriores a la solicitud de la subvencion. Al cierre del gjercicio 2014 se doto una provisién por importe de 295.908
euros relacionada con la subvencion concedida por la Agencia de Innovacién y Desarrollo de Andalucia IDEA en
el ejercicio 2009, al haberse abierto un procese de devolucion por dicho organismo. Dicho proceso se resolvié en
contra de los intereses de la sociedad y en sepfiembre de 2016 se ha procedido a la devalucién, procediéndose a
la cancelacion de la provisién dotada en 2014. Con respecto al restc de subvenciones en opinién de los
Administradores de la Sociedad Dominante, se cumplen todos los requisitos establecidos en los correspondientes
expedientes de concesion, por lo que dichas subvenciones tienen el caracter de no reintegrables.

13.4 Socios Externos

El movimiento durante los seis primeros meses del gjercicio 2017 y al cierre de 20186 de las partidas d
Externos del Grupo fue el siguiente:
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Junio 2017

Euros
. Participacion
Ppa%gﬁ)";ggn Saldo Inicial | en resultades | Saldo Final
Socios Externos del gjercicio
Parlem-ne Produccion, S.L. 15% (41.081) - (41.081)
Novigo Interactive, S.L. 25% (29.976) - (29.976)
Aragon Media Producciones, S.L. 40% 21.101 - 21.101
Bienvenido Gil, S.L. 45,06% 27.008 (108.951} (81.943)
Fabula 50% 21.152 (35.409) (14.257)
Total (1.806) (144.360)]  (146.166)
Ejercicio 2016
Euros
. : Participacién
P‘;‘?{igﬁ;"aﬁgn Saldo Inicial V:{‘g;?;g? o1 | en resultados | Saldo Final
Socios Externos del ejercicio
Parlem-ne Produccion, S.L. 15% (41.091) d - (41.091)
Novigo Interactive, S.L. 25% (29.976) - -l (29.976)
Aragon Media Producciones, S.L. 40% 19.644 - 1.457 21.101
Imizu S.C.A (ver Nota 2.4) 49% 12.565 (12.565) - .
Bisnvenido Gil, S.L. 45,05% 506.054 - (479.048) 27.008
Fabula 50% (56.428) - 76.580 21.152
Total 411.768 (12.565) (401,008)]  (1.806)

14. Pasivos financiero

S

14.1 Pasivos financieros a largo y corto plazo

El saldo de las cuentas de los epigrafes “Deudas a largo plazo” y "Deudas a corto plaze" presenta el siguiente
detalle al cierre de los seis primeros meses del ejercicio 2017 y al cierre de 20186, en suros:

30/06/2017
Clases Pasivos Financleros a Largo Plazo y Corlo Plazo
Deudas con Entidades de Crédito y B
Arrendamiento Financiero Rerivados y Cuos Total
Arrendamientos . Otras
Deudas con entidades de financieros con O(:!lsgs Fsesc;a;n %8 1 deudas
ciliiio enlidades do crédita ﬂr?:nciems Acclonistas L
(Nota 9.1) Asociadas
No . Na < No Na Ne Nao .

Categorias comiente Gartienis corriente Caishte carrienta comiente | cordente | corriente Corrlenta
Débitos y

partidas a | 11.028.778 13.449.171 | 3.265.824 | 1,885,140 244,919 500,000 503.563 | 15.543.084 | 15.334.311
pagar

Total 11.028.778 | 13.449.1771 | 3.266.824 | 1.885.140 244919 500.000 | 603.663 | 16,543.084 | 15,334311
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31122018
Clases Pasives Financieros a Largo Plazo y Corlo Plaze
Deudas con Enlidades de Crédile y Arzendamlento Financlera Defivados y Olros Tolal
Deudas ¢on entidades de Amendamientos i con Pre con Otras deudas con
crédito enlidades de crédito (Nola 9.1) Accionistas Asociadas

Calegorias Neo confents Cormiente No corrienle Corriente No cormiente No comiente Na coriente | Carrienle
Débitos y partidas
4 pagar 11.438.965 11.190.484 3818010 2010831 500.000 488.233 | 16,042208 | 13.201.415
Total 11.436.865 11.190.484 3.819.010 2.010.921 500,000 486,233 | 16,042,208 | 13.201.416

El epfgrafe “Deudas con entidades de crédito” de los cuadros anteriores se compone de:

“Préstamos con entidades de crédito” los cuales incluyen operaciones conlratadas durante los seis
primeros meses del ejercicio 2017 y al cierre de 2016 que se encuentran garantizadas en su mayoria por
la Sociedad Dominante, de las cuales, el importe pendiente de amortizar al cierre de los seis primeros
meses del ejercicio 2017 asciende a 9.752.772 euros con un tipo de interés medio de 3,58% (11.454.000
suros con un fipo de interes medio de 3,71% en 2016) y cuya deuda a corto plazo asciende a un importe
de 3.422.982 euros (4.642.035 euras en 2016).

- Polizas de crédito contratadas por las sociedades del Grupo al cierre de los seis primeros meses dsl
ejercicio 2017 presentan un limite méximo de 10.062.000 euwros con un interés medio de 3,52%
(10.799.500 euros con un interés medio de 3,47% en 2016). A 30 de junio de 2017 las pélizas estaban
dispuestas en 9.795.363 euros, de los cuales 4.698.987 euros se encuentran a largo plazo al estar
vinculadas a un contrato de larga duracién.

- Pdlizasde descuento y anticipo de facturas contratadas por las sociedadss del Grupo en el ejercicio 2016
presentaban un limite maximo de 5.655.000 euros con un interés medio de 3,11%, estando dispuesto a
30 de junio de 2017 4.928,813 euros.

El eplgrafe "Préstamos con accionistas™ se corresponde con un préstamo participative por importe de 500.000
euros ¥ tipo de intereses fijo del 5,5% (véase Nota 17.2),

El epigrafe "Otras deudas con asociadas” refleja el préstamo aportado por fos soclos externos de una saciedad
participada por un importe de 184.428 euros (véase Nota 17.2), y los créditos que el grupo tiene con las UTE's
(ver nota 8,18) y que no se han eliminado en el proceso de consolidacién al integrarse las UTE’s por consalidacién

proporcional y que asciende a 318.607 euros. (véase Nota 17.2)

Dentro de otros “Otros pasivos financleros” se recoge la estimacién del pago por el IS que se deberfa realizar en
Julio de 2018. ’

El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte los epligrafes "Deudas a largo plazo® yXDeudas con
empresas vinculadas” (del grupo y asociadas a largo plazo) considerando afios completos para los vercimientos
el siguiente, en euros:
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2021y
2018 2019 2020 |siguientes| Total
Acreedores por arrendamients financiero 1.649.000| 1.247.427 658.662 63.921| 3.619.010
Préstamos 2.413.296| 2.400.054| 1.622.446| 376.169| 6.811.965
Préstamos con Accionistas y asociadas 500.000 - - - 500.000
Otras deudas 486.233 - - -|  486.233
Pdlizas de crédito - -| 4.625.000 -} 4.625.000
TOTAL 5.048.520| 3.647.481| 6.806.108|  440.090| 16.042.208
2016
2020y
2017 2018 2019 siguientes Total
Acreedores por arrendamlento financiero 1.892.857| 1.657.823| 1.138.221 550.946| 5.248.647
Préstamos 2.354.503| 1.802.670| 1.387.865| 456.916] 6.001.954
Préstamos con Accionistas y asociadas 1.650.562 = - -1 1.650.562
Otras deudas 509.788 - - - 500,788
Otros pasivos financieros 1.072.241 - : -| 1.072.241
Polizas de crédito 2.700.000 - - -| 2.700.000
TOTAL 10,179.951! 3.460.293| 2.526.086] 1.016.862| 17.183.192

El valor razonable de los pasivos financieros del Grupo coincide fundamentalmente con su valor en libros dado
que estan negociados en condiciones de mercado.

14.2 Acreedores Comerciales y otras cuentas a pagar

El saldo de las cuentas del epigrafe “Acreadores comerciales y otras cuentas a pagar” al cierre de junio 2017 y al
cierre del ejercicio 2016 es el siguiente (euros):

Clases
Derivados y ofros
Categorias
30/06/2017 311212016

Débitos y partidas a pagar
Proveedores 5.769.956 5.772.644
Remuneracionas pendientes de pago 232.457 181.017
Otros Acreedores 1,660.518 1.285.256
Anticipos de clientes 27.751 46.280

Total 7.580.682 7.285.097

Dentro del epigrafe “Proveadores”, se regisira gl importe pendiente de pago motivado por las operaciones
comerdiales realizadas por el Grupo en cada efercicio. Asimisme, el epigrafe “Otros Acreedores” incluye el importe
pendiente de pago por los servicios recibidos de terceros.

14.3 Informacién sobre el periodo medio de pago a los proveodores
julio (modificada a través de la Disposicion final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diclembi®) preparada

conforme a la Resolucién del ICAC de 29 de enero de 2018, sobre la informacion a incorporar en ®gtas notas

A continuacién, se detalla la informacién requerida por la Disposicién adicional tercera de la Ley 15{2010, de 5 de
explicativas en relacién con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.
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30/06/2017 31/12/2016
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 79 77
Ratio de operaciones pagadas 83 81
Ratio de operaciones pendientes de pago 72 B0
euros auros
Total pagos realizados 13.185.943 25.842.872
Total pagos pendientes 6.511.841 6.086.856

Conforme a la Resolucion del ICAC, para el calculo del perfodo medic de pago a proveedores se han tenido en

cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de hienes o prestaciones de senvicios

devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre,

Se consideran proveedores, a los exciusivos efectos de dar la informacién prevista en esta Resolucién, a los
acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios, incluidos en las partidas
“Proveedores’ y “Ctros Acreedores” del pasivo comiente del balance da situacién,

Se entiende por "Periodo medio de pago a proveedores” el plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o

la prestacion de los servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operacién.

El plazo maximo legal de pago aplicable a la Sociedad en ol ejercicio 2016 segun la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de

60 dlas.

Administraciones Pablicas y situacién fiscal

Secuoya, Grupo de Comunicacién, S.A. se encuentra acogida al régimen especial de consolidacion fiscal, da
acuerdo con la Ley del Impuesto sobre Sociedades, desde el gjercicio 2010, siendo la entidad dominante del
Grupa identificado con el namero 501/10 y compuesto por todas aquellas sociedades dependientes espafiolas
que cumplen los requisitos exigidos al efecto por la normativa reguladora de la tributacion sobre el beneficio
consolidado de los Grupos de Sociedades y que han sido detalladas en la Nota 59,

15.1 Saldos corrientes con las Administraciones Piblicas

La composicién de fos saldos corrientes con las Administraciones Plblicas es la siguiente (en euros):

Saldos deudores
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30/06/2017 | 31/12/2016
Hacienda Publica deudora por VA 17.610 15.265
Hacienda PUblica por IVA Soportado 38.153 24.071
Hacienda Publica deudora por devolucion 126.567 126.567
Hacienda Publica deudora por [S 1.430.026| 1.406.768
Hacienda Publica deudora por Subvenciones 2.344 448.717
Organismos de la Seguridad Sacial deudores 65 65 N
Hacienda Publica pagos a cuenta y retencionas 1.496 20
Ctros 112.609 142.312
Total saldos deudores corto plazo 1.728.870| 2.163.783




Saidos acreedores

30/06/2017 | 31/12/20186
Haclenda Piblica acreedora por VA 406.299 598.518
Hacienda Piiblica lva Repercutido 422 -
Qrganismos de la Seguridad Social acreedores 486.671 582.825
Hacienda Publica acreedora por retenciones 407.326 553.311
Hacienda Plblica acreedora por aplazamlentos 489.799| 1.912.743
Otros 42.053 31.905
Total saldos acreedores 1.812.,570| 3.680.302

15.2 Concifiacién resultado contable y base impaonible fiscal

La condiliacién entre el resultado cantable y la base imponible de Impuesto sobre Socledades a 30 de junio de
2017 y 2016:

JUNIO 2017
Guenta de Pérdidas y Gananclas lngrle; :z tic?:: :sp:tl;;:?;: Bt
Aumentos |Disminuciones Total Aumentos | Disminuciones | Total
Resuftado contable después de impuestos 734,758 - 734.758 “ {104.055) | (104.055)
Impuesto de Sociedades 244,819 - 244,919 - (52.,028)| (52.028)
Difersnclas terrporales —
Con origen en &l ejercicio:

Ajuste por cambio de valor - - - 166.083 © -] 156.083
Base imponible fiscal 979.677 - 979.677 156.083 (156.083) -
JUNHO 2018

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Ingrescs gas{;zgi:ﬁ:fﬂ: nte im putados
Aumentos |Disminuciones Total Aumentos |Disminuclones Total

Resultado contable después de inpuestos 7.070,732 - 7.070.732 - - -
Impuesto de Socledades 152.150 - 152,150 - - =
Diferencias permanentes - (6.614.280)|  {6.814.280) m s -
Diferencias temporales —

Con origen en el jercicio: <l- 2 & . -
Compensacian Base mponibles -l =1 - o -
Base Im ponible fiscal 7.222.882 (6.614.280) 608,602 i -

Debido al propésito de la presentacion de los estados financieros intermedios consolidados intermedias, que
recogen Gnicamente el cierre de los seis primeros meses del afio, no se ha realizado la estimacién de las
diferencias permanentes y temporales para los seis primeros meses del gjercicio 2017 y 2018, a excepcion, en
2016, de 8.614.280 euros con motivo de rentas exentas segun lo previsto en el articulo 21.3 de la ley del Impuesto
sobre sociedades.

15.3 Conciliacién entre Resultado contable y gasto por Impuesto sobre Sociedades

La conailiacién entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades es la siguiente (

o

GRUPO SECUQYA 37




30/06/2017 30/06/2016
Resultado contable antes de impuestos consolidado 979.677 7.222.882
Diferencias permanentes
- Por sociedades Individuales - (6.614.280)
Cuota al 26% (244.919) (152.150)
Total (gasto)fingreso por impuesto reconocido en ia
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (Sa4.318) (152.150)
15.4 Desglose del gasto por impuesto sobre Sociedades
El desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades es ol siguiente (en euros);
30/06/2017 | 30/06/2016
Impuesto corriente:
Por operaciones continuadas (244.919)|  (1562.150)
Impuesto diferido;
Par cperaciones continuadas - -
Total gasto por impuesto (244.919)f  (152.150)

15.5 Activos por impuesto diferido registrados

El movimiento de la cuenta “Activos por impuesto diferido” durante los seis primeros meses del ejercicio 2017
y el ejercicio 2016 corresponde a bases imponibles negativas activadas v su detalle es el sigulente (en suros):

30/06/2017 | 31/12/2016
Diferencias temporarias (impuestos anticipados):

Provisiones de cartera 96.787 44,760
Bases imponibles negativas 1.088.198 1.098.198
Diferencia temporal por gasto en amortizacién no
deducible 369.219 369.219
Deducciones pendientes v otros 271.145 271,145
Total activos por Impuesto diferido 1.835.349 1.783.322

Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido registrados en el balance de situacion
consolidado por considerar los Administradores del Grupo que, conforme a la mejor estimacion. sobre los

resuitados futuros del Grupe, incluyendo determinadas

de registrar.
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actuaciones de planificacion fiscal, es probable que
dichos activos sean recuperados. El Grupo no dispone de bases imponibles negativas adicionales pentijentes
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15.6 Pasivos por impuesto diferido

El detalie del saldo de esta cuenta al cierre de los ejercicios 2016 y 2015 es el siguiente:

Bajas
31/12/2016 2017 30/06/2017
Ajuste Amortizacion 3.474 3474
Subvenciones 4,234 (4.234) -
Total pasivos por Impuesto diferido 7.708 (4.234) 3.474

Asimismo, los pasivos por impuesto diferide incluyen el efecto de las subvenciones recibidas registrado en el
patrimonio neto {véase nota 13.3), asl como el ajuste de la amortizacién acelerada de diversos elementos del
activo intangible y material.

15.7 Ejercicios pendientes de comprobaci6n y actuaciones Inspectoras

Segln establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta
que las declaraciones presentadas hayan sido inspecclonadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido
el plazo de prescripcion de cuatro afios. Al cierre de los seis primeros meses del ejercicio 2017 el Grupo tiene
abiertos a inspeccién los ejercicios 2012 y siguientes del Impuesto sobre Sociedades y los ejercicios 2013 y
siguientes para los demés impuestos que le son de aplicaclén, Los Administradores de la Sociedad Dominante
consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impusstos, por (o
que, atin en caso de que surgieran discrepancias en la interpretacién normativa vigente por el tratamiento fiscal
otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarfan de
manera significativa a las notas explicativas consolidadas adjuntas.

16. Ingresos y gastos
16.1 Aprovisionamientos
E] saldo de las cuentas “Cansuma de mercaderias”, “Consumo de materias primas y ofras materias

consumibles” y “Trabajos Realizados por otras empresas” def clerre de junio 2017 y 2016 presenta la siguiente
composicin (en euros):

30/06/2017 | 30/06/2016
Consumo de mercadetias 2.749.830| 2.053.648
Consumo de materias primas y otras materias consumibles 1.174 -
Trabajos Realizados por otras empresas 5.045.845| 4.323.680
Total 7.796.849| 6.377.328

Las compras realizadas en los ejercicios 2017 y 2016 han sido realizadas fundamentalmente en territoric
espafiol.

16.2 Cargas sociales ‘v\

El saldo de la cuenta "Cargas sociales® del cierre de junio de 2017 y 2016 presenta la siguiente cétnposicién
(en euros).
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| 30/06/2017 | 30/06/2016

Cargas soclales:

}_S_eguridad Social a cargo de la empresa 2,771.867| 3.053.084
Total 2.771.867] 3.053.084

16.3 Ingresos y gastos financieros

Elimporte de los ingresos y gastos financieros calculados

ha sido el siguiente (en euros):

por aplicacion del método del tipo de interés efectivo

30/06/2017 30/06/2016
Ingresos Gastos Ingresos Gastos
Financieros | Financieros | Financieros | Financieras
Aplicacién del métado del tipo
o interds efectiva 28.908 983.199| 6.617.230 944.016

17

17.1 Transacciones con vinculadas

El detalle de transacciones realizadas con

Operaciones y saldos con partes vinculadas

proceso de consolidacién, durante los ejercicios seis meses de 2017 y 2016 es el siguiente (en euros);

partes vinculadas, cuyos efectos no han sido sliminados durante el

30/06/2017 30/06/2016
Ofras Partes Vinculadas Accionistas i Otras partes Accionistas i
Significativos Administradores vinculadas Significativos Administradores
Prestacion de servicios 1.843.422
Recepcion de servicios 45.000 318.885 8.781 31.618 318.877
Retribucion consejeros - 8.000 - 24.000
El 17 de marzo de 2017, Secuoya, Grupo de Comunicacién, S.A. constituyo la sociedad Alamo Producciones,
S.L. con CIF B19636091, la cual no tuvo actividad, procediéndose a la venta de |a totalidad del paquete
accionarial que ostentaba Secuoya, Grupo de Comunicacion, S.A durante el mes de julio de 2017,
procediéndose asimismo al cese de Secuoya, Grupo de Comunicacion, S.A. como administrador Gnico de esta
sociedad.
17.2 Saidos con vinculadas
El importe de los saldos en balance con vinculadas es el siguiente:
30/06/2017 2016
Otras Partes Vinculadas’ e o
Accionistas - Otras partes | Accionistas - Otras partes
Significativos Administradoros Vinculadas | Significativos AdiisbEdons Vinculadas
Deudores comerciales - 86,754} 1.151.785 - 52.061 -
Creditos a empresas (Nota 11.3) 54.675 82.557 277,531 58.961 82.557 286,642
Préstamos Recibidos (Nota 14.1) 500.000 - 184.428 500.000 w 184,428
Anticipos a Proveedores (Nota 12) - 109.889 - - 10?.889 -
Deudas a largo plazo (Nota 14.1) - - 318.607 - N - 301.805
Préstamos concedidos (Nota 10) - - 1.822.687 - -
Acreedores comerciales 44 889 84.976 - 29.661 -
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19.

Los saldos reflejados con “Ofras partes vinculadas™ se corresponden con saldos con socios externos por importe
de 184.428 euros y los créditos que el grupo tiene con las UTE’s (ver nota 5.18) y que no se han eliminado en el
proceso de consolidacién al integrarse las UTE's por consolidacion proporcional y que asciende a 318.607 eurcs.
17.3 Retribuciones a los Administradores y a Ja afta direccion de fa Sociedad Dominante

Las retribuciones percibidas durante los sels primeros meses del 2017 y 2016 por el consejo de Administracion

han sido las siguientes {en euros):

Ejercicio 2017
Otros Retribucién
Conceptos | al Consejo
Consejo de Administracion 363.885 8.000
Ejercicio 2016
Otros Retribucion
Conceptos | al Consejo
Consejo de Administracién 350.493 24.000

Las labores de alta direccidn son realizadas por los Administradores de la Sociedad Dominante.

Al cierre de Ios seis primeros meses del ejercicio 2017 no se ha producido ninguina cancelacién de contratos con
Socios.

17.4 Informaci6n en relacién con situaciones de confijcto de intereses por parte de los Administradores

De conformidad con lo establecido en el articule 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los consejeros han
comunicado que no existe ninguna situacion de conflicto, directo o indirecto, que ellos o personas vinculadas a
eflos pudieran tener con el interés de la Sociedad.

No obstante, lo anterior, los consejeros SPONSORSHIP CONSULTING MEDIA, S.L., FIESX] INVERSIONES,
S.L., CARDOMANA SERVICIOS Y GESTIONES, S.L., TANALATA SERVICIOS Y GESTIONES, S.L., D. Mariano
Moreno Hernéndez y D. Manuel Alamillo Frias, han comunicado la existencia de un conflicto directo con el interés
de la Sociedad al actuar también como miembros del Consejo de Administracién de la sociedad TEN MEDIA, S.L.
dedicada a la explatacion del canal de TDT, TEN TV.

Garantias comprometidas con terceros
Al 30 de junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016, las garantias prestadas a las sociedades del Grupo por
entidades financieras, a fin de asegurar el cumplimiento de sus compromisos ante terceros, ascendian a 6.275.314

euros y 6.296.647 euros respectivamente. El Grupo considera que no se producira ninglin pasivo significativo
adicional a los registrados al cierre de junio de 2017 y del ejercicio 2016, como consecuencia de dichas garantias.

Otra informacion \
19.1 Personal

El nimero medio de personas empleadas por el Grupe durante los seis primeros meses del ejercicio 2017,
detallado por categorias, es el siguiente:
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Categorias 30/06/2017

Otros directivos 13
Personal técnico y mandos intermedios 95
Resto Personal 603
Total 711

En base a las modificacionss introducidas por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el que se
modifica el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, se
astablece la obligacién de informar del ntimere medic de personas empleadas en el curso del ejercicio con
discapacidad mayor o igual al 33%, indicando las categorias a que pertenecen, con efecto a partir del 1 de
enero de 2016.

En este sentido, el nlimero medio de empleados con discapacidad mayor o igual al 33%, presentes durante
los seis primeros meses del ejercicio 2017 en la plantilla media de la sociedad es el siguiente:

Categorias 30/08/2017
Personal técnica y mandos intermedios 4
Total 4

Asimismo, |a distribucion por sexos al 30 de junio de 2017, detallado por categorias, es el siguiente:

2017
Categorias Hombres| Mujeres
Ofros directivos 12 1
Personal técnico y mandos intermedios 48 45
Resto Personal 302 216
Total 362 262

Todos los administradores del consejo de administracién son varones y estd compuesto por ocho
representantes.

19.2 Honorarios de audiioria

Durante los seis primeros meses de los ejercicios 2017 y 2016 los honorarios relativos a los servicios de
auditorfa de cuentas y otros servicios prestados por el auditor de las cuentas anuales consolidadas del Grupo,
Deloitte, S.L., y por empresas pertenecientes a la red Deloitte, asi come los honorarios por servicios facturados
por los auditores de cuentas anuales individuales de las sociedades incluidas en la consolidacian Yy por las
entidades vinculadas a éstos por control, propiedad comiin o gestién han sido los siguientes (en euros);

Servicios prestados por
el auditor principal
Descripcién 30/06/2017 |30/08/2016
Servicios de Auditorfa - -
Otros servicios de Verificacion 29.000 29.000
Total Servicios Auditoria y Relacionados 29.000 29.000
Otros Servicios 235.767 -

20. Hechos posteriores

Ala fecha de formulacién de estas notas explicativas na existen hechos posteriores significativos que remarcar.
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Informacién segmentada

El Grupo identifica sus segmentos aperativos sobre la base de los informes internos sobre los componentes del
Grupo que son base de revision, discusion y evaluacién regular por los Administradores pues son la maxima
autoridad en el proceso de toma de decisiones con el poder de destinar los recursos a los segmentos y evaluar
su rendimiento.

De este modo, los segmentos qgue se han definido son los siguientes:

- Segmento Servicios: empresas destinadas a prestar servicios téenicos para la produccién de contenidos.

- Segmento Contenidos: este segmento hace referencia a la produccién de programas de television.

- Segmente Marketing y Comunicacién: este segmento desarrolla proyectos de alto valor afiadido para
grandes marcas, generando nuevos productos y servicios con el contenido digital como elemento
vertebrador, Comunicacion audiovisual, online e interactiva para ampliar hacia nuevos mercados y

audienclas el alcance comercial de Grupo Secuoya.

- Segmento Internacional: este segmento recoge todas las operacicnes realizadas por las sociedades gue
estan fuera del territorio nacional.

Los preclos de transferencia en las ventas Inter-segmentos son los precios aplicados que como se indica en la
Nota 5.15 son precios de mercado. Los costes de la Sociedad Dominante consisten en costes de estructura
{siendo el arrendamiento del edificio el més relevante) y gasto de personal de la direccion a nivel Grupo y se
asignan a cada segmento de forma proporcional a su facturacion a cada uno de ellos.

Informacién geogréfica de ventas

Todas las ventas realizadas por el grupo han sido realizadas fundamentalmente en territorio nacional.

Informacion sobre principales clientes

El desglose de ventas a clientes externos a los que se les ha facturado durante el ejercicio importes iguales o
superiores al 5% del importe neto de la cifra de negocios es el sigulente (en euros):

Clientes 30/06/2017 | 30/06/2016
Cliente 1 7.493.534 | 11.012.003
Cliente 2 4.462.810| 6.616.970
Cliente 3 1.843422| 1.325709
Cliente 4 1.178.829 -
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Estados Financieros Segmentados

JUNIO 2017
Conceplos Segmentos Alustes y efininaciones o
SERVICIOS | CONTENIDOS | MARKETING | INTERNACIONAL|  entre segmentas

Importe nela dala cifra de negacios 16.996.257 4.202.183] 2125278 1.254.505 (1.253.858)f 28,324.365
Olras hgresos Explotacién 168.667 130.260 17,821 38,857 (55.187) 300.118
Variacion existenclas 1.066.001 244.524 78,780 243.218 -1 1633523
Trabsjos Realtzados para su activa 160.218 288.848 71.338 - - 520,501
Aprovisionamienias (5.461.002) {(1.156.496)| (1.224.937) (1.254.548) 1.300.134 (7.796.849)
Gastos de personal (9499717))  (2240378)|  (884.741) (401.884) - (18.028,820)
Amariizacién nmovilizade (1.421.118) (712427)]  (121.231) (196.991) - {2.450.768)
Otros Gastos {3.180.707) {862,047}  (204.352) {95.482) B.911] (4103.687)
Pérdidas y delerioros 4,727 1 - {42.255) - {27.527)
Imputacidn Subvencion 14.115 - - - - 14115
RESULTADO EXPLOTACION 1.877.440 164.568)  (231.347) (453,820} - 1.386.971
hgresos Financieros 954 7.964, 45 - - 8.973
Gastos Financieros y gastos asimiados (773.620) (148.021) {60.224) 18.588 - (963.268)
Parlicipaclones puesia en equivalancia 546,999 - - - - 546,099
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.651.783 &4.611 {291.526) (435.081) - 979,677
Activos del segmento 20.562.938 8.098.098] 4762314 2,702,490 (662,803)| 45,143,038
Pasivos del segmento 31,637,105/ 5308.038] 2.993.641 808.418 (138.934}] 40.608,269
Flujos netos de Hectlvo de las actividades de

- Operacién 2.346.268 842173  (669.778) (620.424) -|  1.898.238

- warsion {2.153,134) (766.542}  1.161.010 (194,378) . -1 {1.853.044)

- Fmanclacin 884,350 (347.953) 639.601 185.434 \ - 1.3711.523
Adquisiciones de Activos No Corrientes 1.471.258 350,263 81.262 232,317 \ -l 2448401
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JUNIO 2016

GRUPQ SECUOYA

—— Segmentos Ajustes y eliminacionss Total
SERVICIOS | CONTENIDOS | MARKETING | INTERNACIONAL | enire segmentos

Importe neto da |a cifra de negocios. 24.153.449 3.94B.555 799.291 762.965 (3.807.144)] 25.757.116
Qlros Ingrescs Explotacién 810,436 167.736 94,337 83.775 (532.318) 623.968)
Variackn exlstenclas 704.547 1.892,374 {2.814) (207.339) - 2.486.788
Trabajos Realizadas para su acivo 1 533.506 260548 {195.961) - 598,094
Aprovisionamientos {6.824.074) (2.735.176);  {403.756) (130.595) 2.718.273| (6.377.328)
Gastos de parsonal {10983.121)|  {1.935549)| (833.060) (394.388) 104.688) (13.841.412)
Amprtizacin nmovilzado (1.768.962) (789.496)]  {444.721) (93.077) -| (3.088.276)
Otros Gasios (4.885212)|  {1.399.114)| (393618} (248.024) 1.818.501| (5.288.367)
Pérdidas y delefiaros - g {356} = 2 (356)
Diferencia Negativa da Consalidacién - = - - -
Impulacion Subvencion 24.318) - 178.879 - - 200.997
RESULTADO EXPLOTACION 2,261,362 (217.164) {547 .470) {423.524) -| 1.083.204
Ingresos Finencizios 4.361.757 1.361,667 426,952 466,854 -| 6.617.230
Gaslas Financleras y gaslos asimilados (707.790) {155.304) (34.281) (11.519) -1 {908.874)
Participaciones puesta en equivalencia - - 451.322 - = 454,322
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 5,9056.329 989,189 296.543 31.811 -|  7.222.882
Activos del segmento 28.326.547 14.397.126 4.836.994] 2.651.433 (200.473)] 60,011,627
Pasivos dal segmento 33,283,668 9.263.753| 1.965.128 1,566,767 {148.638)| 45.931.772
Flujos natos de Heclive de las actividades da

- Operacién 1.214.410 76.140 166,558 (1.051.858) - 425240

- hversién (1.302.482)  (1.523.725)| (162.802) (203.180) -| {3.282.299)

- Financiaeion 3.687239 733107 85238 664601 - \‘4.552.044
Adquisiciones de Activos No Corrientes 497.472 E23.614 480,560 34,772 - 1\:@18.413
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ANEXO 1. SOCIEDADES DEPENDIENTES INTEGRADAS EN GRUPO SECUOYA.

JUNIO 2017
% Derechos de voto
controlados por la
Participacién sociedad Dominante
Sociedad Domicilio Actividad
Importe % Directos Indirectos
Secuoya Digital, S.L.U. | C/ Gran Via n° | Ei Marketing comercial, la | 756,340 100 100 E
{Antigua Efecto Global, | 12, 3% b | publicidad, la organizacién de
S.LU.) {Granada) eventos y ferias, asl como las
relativas a la gestién de Ia
comunicacion y prensa.
Cbmedia Servicios de | C/ Gran Via n° | Produccion  de television, | 3.100 100 100 -
Produccién, S.L.U. 12; 35 b | agencia de noticias, alquiler de
(Granada) 8quipos de television, servicios
de produccion, coordinacién de
eventos de television y
produccion cinematografica.
Pulso Contenidos | C/ Gran Via n® Produccidn, montaje, | 1.388.500 100 100 -
Informativos, S.L.U. 12, 3% b | distribucicn, venta y
{Granada) explotacion de todo tipo de
pelfculas, reportajes y series
de television y cine por
cualguier medio audiovisual,
CBM Servicios | Cf Gran Vla n® | Produccién  de televisién, | 1.318.000 | 100 100 =
Audiovisuales, S.L.U. | 12, 3* b | agencia de noticias, alquiler de
{Antigua B&S | (Granada) equipos de televisién, servicios
Broadcast Corporation, de preduccion, coordinacion de
S.LU) eventos de ftelevision y
produccidn cinematografica.
Looké&feel estilismo, | C/ Gran Via n® Preduccion, montaje, | 60.000 100 100 i
magquillaje y peluqueria, | 12, 3% b | distribucién, venta y
S.L. (Granada) explotacién de todo fipo de
pellculas, reportajes y series
para felevision y cine por
cualquier medio audiovisual.
Secuoya Content | C/ Gran Via n® Produccién, montaje, | 1.155.000 100 100 2
Distribution, S.L.U. 12, S b | distribucién, venta y
{Granada) explotacién de todo tipo de
pellculas, reportajes y series
para felevisién y cine por
cualquier medio audiovisual.
B&S Ingenierfa, | C/ Gran Via n® | Produccion, montaje, | 427.000 100 100 =
Tecnologla 12 34 b | distribucién, venta y
mantenimiento, S.L.U. | (Granada) explotacién de todo tipo de
peliculas, reportajes v series R
para televisibn y cine por \
cualquier medio audiovisual, %
%
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Drago Broadcast | C/ Gran Via n® | Produccion, montaje, | 300.000 100 100 -
Services, S.L. 12, 3 b | distribucidn, venta y
(Granada) explotacidn de todo tipo de
peliculas, reportajes y series
para televisién y cine por
cualquier medio audiovisual.
C/ Gran Via n® | Prestacion de servicios de | 123.500 100 100 -
Wikono, S.L.U. 12, a8 b | imégenes relacicnados con
(Granada) la cobertura audiovisual de
noticias, asf como de
reportajes u otras piezas ©
programas con contenidos
informativos.
Cbmedia Euskadi, S.L. | C/ Gran Via de | Produccién de television, | - - - 100
Don Diego Lopez | agencia de noticias, alquiler
de Haro n° 29 | de equipos de felevisién,
(Bilbao) servicios de  produccion,
coordinacién de eventos de
television y  produccion
cinematografica.
Secuoya corporate, | G/ Gran Via n® | Produccion, montaje, | 153.100 100 100 =
S.LU. (Antigua | 12, 3 b | distribucién, venta y
Enminuscula {Granada) explotacion de tedo tipo de
Producciones peliculas, reportajes y series
Audiovisuales, S.L.U} de televisibn y cine por
cualguier medio audiovisual.
2Ble Filo, S.L.U. C/ Gran Via n° | La produccidn, montaje, | 996.040 100 100 -
12, 3 b | distribucidn, venta y
(Granada) explotacién de todo tipo de
pellculas, reportajes y series
para television y cine por
cualquier medio audiovisual.
Secuoya Grup de | G/ Francisco | La  produccion, montaje, | 2.003.116 | 100 100 -
Comunicacio llles | Borja | Moll, n® 18 | distribucién, venta y
Balears, S.L. (Palma de | explotacién de todo tipo de
Mallorca) peliculas, reportajes y series
para televisibn y cine por
cualquier medio audiovisual.
Secuoya Contenidos, | C/ Gran Via n° [ La produccién, montaje, | 1.580.229 | 100 100 -
S.LU. (Antigua New | 12, gt b | distribucién, venta y
Atlantis Line, S.L.) (Granada) explotacién de todo tipo de
peliculas, reportajes y series
para television y cine por
cualguier medio audiovisual,
Vnews Agencia de | C/ Gran Via n° | Prestacién de servicios de | 1.320.000 | 100 100 -
Noticias, S.L. 12, 38 b | imagenes relacionados con
(Granada) la cobertura audiovisual de
noticias, asl como de
reporiajes u otras piezas o
programas con  contenidos
informativos.
Ace produciones C/ Oporto n® 3-2- | Servicios de produccidén y | 1 100 100 -
audiovisuales de 5 B (Caceres} distribuclones audiovisuales 3
Extremadura, S.L, y multimedia, X o
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Novigo Interaclive S.L.

C/ Gran Via n®
42 3 b
(Granada)

Disefio y desarrolio de
paginas Web, aplicaciones
informaticas vy disefio vy
desarrollc de aplicaciones
tecnoldgicas para telefonia
movil

2.250

75

75

Parlem-Ne
Produccions, S.L.

C/ Bullidor S/N (
Barcelona)

La produccién, montaje,
distribucién, venta y
explotacion de todo tipo de
peliculas, reportajes y series
para felevision y cine por
cualquier medio audiovisual,

2.635

85

85

Aragén Media
Producciones, S.L.

C/ San Felix, N° 7
(Zaragoza)

Instalaciéon  de  equipos
técnicos y mantenimiento de
instalaciones y equipos, asi
como la prestacion de
servicios teécnicos para la
produccién de programas de
television, cine, radio.

1.860

60

60

Bienvenido Gil, S.L.,

Pol. Malpica,
Calle F. Osste,
Grupo  Qusjido
100, 50016,
Zaragoza

Compraventa al por mayor,
disefio, fabricacion,
instalacion operacion,
mantenimiento de sistemas
audiovisuales e informaticos,
serviclos de
telecomunicaciones, radio y
telavision, y realizacién de
material audiovisual.

347.284

54,85

54,95

Hispatech Corp.

Panama

Distribucién y logistica de
material audiovisual,

54,95

Secuoya Chile SpA

Santiago de
Chile

Desarrollo, implementacién,
distribucion

comercizlizacién de
producciones audiovisuales,
asesorfa y  consultoria
audiovisual, inversiones o
negocios de  cualquier
naturaleza y blenas,
administracion de las
inversiones

100

100

Bienvenido Gil
Technologies, S.L.

Barcelona

Compraventa al por mayor,
disefio, fabricacién,
instalacién operacién,
mantenimiento de sistemas
audiovisuales e informaticos,
servicios de
telecomunicaciones, radio y
television, y realizacién de
material audiovisual,

54,85

SecuoyaUsalNC

777 Brickell Ave.
Suite 500,
Miami, Florida,
USA

Produceion  de  contenidos
audiovisuales, realizacion o
gestién de la distribucién de
contenides o  formatos,
prestacién ds servicios de
produccién

38.052

100

100
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Secuoya Contenidos ignacio Merino Produccion de contenidos | 271.165 100 100 -
Peru S.A.C. 105 —~ Barranco | audiovisuales, realizacion o
(Antiguamente IMIZU, Lima — Per( gestion de la distribucién de
S.AC) contenidos o  formatos,
prestacion de servicios de
produccién
New Atlantis C/ Gran Via n° | La produccion, montaje, | 173.100 100 100 -
Producciones, S.L. 12, 3 b | distribucién, venta y
(Antigua Condevon (Granada) explotacién de todo fipo de
Producciones pellculas, reportajes y serles
Audiovisuales, S.L.) para televisién y cine por
cualquier medio audiovisual.
Secuoya Grupo de Cra  13-93-68 | Produccion de contenidos | 3.542 100 100 -
Comunicacién, S.A.S Oficina 304 | audiovisuales, realizacion o
Bogota gestion de la distribuciéon de
contenidos o  formatos,
prestacién de servicios de
produccién
Fabula LTD. Chlle Produccion de contenidos | - 50 - 50
audiovisuales, realizacion o
gestion de la: distribucion de
contenidos o  formatos,
prestacion de servicios de
produccién
Secuoya Holding Peru | lgnacio Merino | Produccién de  contenidos | - 100 100 5
106 - Barranco | audiovisuaies, realizacién o
Lima - Perd | gestién de la distribucién de
(Dom Fiscal) contenidocs o formatos,
prestacion de servicios de
produccion
Secuoya Television de | Camino vigjo de | Produccion de contenidos | 3.100 100 100 =
Murcia, S.L. Monteagudo audiovisuales, realizacién o
(Murcia) gestién de la distribucién de
contenidos o  formatos,
prestaclén de servicios de
produccién
Viewin Music, S.L.U. C/ Gran Via n® | Edicion musical o fonografica | 3.100 100 100 s
(Antigua Secuoya 12, $ b { impresa o manuscrita de
Music, S.L.U) (Granada) obras musicales y también de
imégenes, grabados, tarjetas
postales, folletos y material )
impreso \
Procobade, S.A.S. Cra 13-93-68 | Produccién de contenidos | - 50 = B 50
Oficina 304 | audiovisuales bajo demanda \
Bogota 3y
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ANEXO 2. SOCIEDADES MULTIGRUPO INTEGRADAS EN GRUPO SECUQYA.

JUNIO 2017
% Derechos de volo
controlados por [a sociedad
Participacién Deminante
Sociedad Domicitio Actividad
Importe % Directos Indirectos
Café Entertaiment, S.L. | G/ Oporto n®Bg. | La  produccion, montaje, | 1.395 45 45 -
3 5-B (Caceres) | distribucién, venta y
explotacién de todo tipo de
contenidos, ya sean
audiovisuales como \
largometrajes, programas,

reportajes  y series para
televisién.

LY.
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ANEXO 3. SOCIEDADES ASOCIADAS INTEGRADAS EN GRUPO SECUQYA,

JUNIO 2017
% Derechos de voto
controlados por |a sociedad
Participacién Dominante
Sociedad Domicilio Actividad
Importe % Directos Indirectos
VIDEOREPORT c/ Jestis | Realizacion de cualquier tipo | - - E 27,9
CANARIAS, S.A. Hernéndez de reportajes videograficos, ya
Guzman 4 sean de cardcter social,
cultural, politico o deportivo, de
acuerdo con las normas
legales y éticas que marguen la
convivencia social.
ISLA DE BABEL, S.L. Carretera de | La  produccién,  montaje, | - - - 35
Fuencarral- distribucion, venta y
Alcobendas km | explotacién de todo tipo de
3.8 peliculas, reportajes y series
para televisibn y cine por
cualquier medio audiovisual.
GESTION c/ Profesor | La produccion y distribucién de | - - - 20
AUDIOVISUAL DE | Lozano n® &5 { | obras y grabaciones
CANARIAS, S.L. Las Palmas de | audiovisuales en todos los

Gran Canarias)

soportes, formatos y medios de
difusion actualmente
existentes o por inventar
{proyeccién y- exhibicién en
salas y establocimientos de
acceso puiblico, explotacion a
través de cualguier medio de
radiodifusion, puesta a
disposicion del ptiblico en
Internet y a través de redes de
comunicaciones electrénicas
fijas o méviles, venta, alguiler o
préstamo de coplas en
soportes analégicos o
digitales).
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Secuoya, Grupo de Comunicacién, S.A. ¥ sociedades dependientes

Formulacién por el Consejo de Administracion

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislacion vigente, los administradores de
SECUOYA, GRUPO DE COMU NICACION, S.A. ¥ SOCIEDADES DEPENDIENTES,
declaran que los Estados Financieros Intermedios a fecha 30 de junio de 2017 y la
memoria consolidados de SECUOYA, GRUPO DE COMUNICACION, S.A. vy
SOCIEDADES DEPENDIENTES han sido formulados con el voto favorable de todos
los miembros del Consejo de Administracién de SECUOYA GRUPO DE
COMUNICACION, S.A., en su reunién del 30 de octubre de 2017, con vistas a su
verificacion por los auditores. Dichos documentos, que estan extendidos en 58 folios,
paginas de la 1 a la 58, visados todos los citados documentos por el Secretario no
Consejero del Consejo de Administracién en sefial de identificacién.
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